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IZVJEŠĆE 
O OBAVLJENOJ REVIZIJI UČINKOVITOSTI 

KAPITALNIH ULAGANJA U OSNOVNE I SREDNJE ŠKOLE  
NA PODRUČJU BRODSKO-POSAVSKE ŽUPANIJE 

 
 Na temelju odredbi članaka 12. i 14. Zakona o Državnom uredu za reviziju (Narodne 
novine 80/11), obavljena je revizija učinkovitosti kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje 
škole na području Brodsko-posavske županije. 
 
 Revizija je obavljena na način i prema postupcima utvrđenim okvirom revizijskih 
standarda Međunarodne organizacije vrhovnih revizijskih institucija (INTOSAI) i Kodeksom 
profesionalne etike državnih revizora. 
 
 Postupci revizije provedeni su od 26. lipnja 2017. do 16. travnja 2018.
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PREDMET, SUBJEKTI I CILJEVI REVIZIJE  
 
 Predmet revizije su kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole na području 
Brodsko-posavske županije. U ovoj reviziji, pod pojmom kapitalnih ulaganja 
podrazumijevaju se rashodi za izgradnju, rekonstrukciju, opremanje te dodatna ulaganja u 
osnovne i srednje škole. 
 
 Subjekti revizije bili su: 
 - Brodsko-posavska županija 
 - Grad Slavonski Brod. 
 
 Revizijom je obuhvaćena provedba aktivnosti Brodsko-posavske županije i Grada 
Slavonskog Broda u vezi s donošenjem odluka o kapitalnim ulaganjima u osnovne i 
srednje škole u skladu s provedenim analizama stanja, utvrđenim kriterijima i prioritetima 
ulaganja, provedbom i praćenjem provedbe kapitalnih ulaganja, uspostavom sustava 
vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja te ustrojavanjem evidencija o stanju i 
opremljenosti osnovnih i srednjih škola, od 2014. do 2016.  
 

U svrhu ocjene učinkovitosti kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole, utvrđeni 
su sljedeći ciljevi: 
 - provjeriti donošenje odluka o kapitalnim ulaganjima  

- provjeriti provedbu i praćenje provedbe kapitalnih ulaganja  
- provjeriti sustav vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja  
- provjeriti evidencije o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola. 

 
 
METODE REVIZIJE 
 
 U skladu s prihvaćenim međunarodnim revizijskim standardima vrhovnih revizijskih 
institucija, revizija je planirana i obavljena na način koji osigurava potrebne dokaze i pruža 
razumnu osnovu za revizijske nalaze i zaključke te ostvarenje revizijskih ciljeva. 
 
 U fazi planiranja i pripreme za obavljanje revizije, proučena je i analizirana zakonska 
regulativa i unutarnji akti subjekata revizije, podaci iz financijskih izvještaja, objave u 
medijima te drugi dostupni podaci. 
 
 U postupku revizije: 
 - ispitana je dosljednost primjene zakona i drugih propisa te unutarnjih akata 

subjekata revizije 
 - analizirani su podaci, provjerena dokumentacija i pribavljena obrazloženja o 

aktivnostima u vezi s donošenjem odluka o kapitalnim ulaganjima, provedbom i 
praćenjem provedbe kapitalnih ulaganja, vrednovanjem završenih kapitalnih 
ulaganja te ustrojavanjem evidencija o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih 
škola 

 - obavljeni su razgovori s odgovornim osobama subjekata revizije. 
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KRITERIJI ZA OCJENU UČINKOVITOSTI  
 

Za ocjenu učinkovitosti kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole, utvrđeni su 
kriteriji koji proizlaze iz zakona i drugih propisa te aktivnosti subjekata revizije u vezi s 
kapitalnim ulaganjima u osnovne i srednje škole. 

 
Okosnicu revizije činilo je glavno pitanje: 
 
- jesu li kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole na području Brodsko-

posavske županije od 2014. do 2016. učinkovita? 
 

Ovo pitanje je razrađeno u četiri osnovna pitanja, a svako od njih u niz detaljnijih 
potpitanja. Osnovna pitanja su: 

 
- je li prije donošenja odluke o kapitalnim ulaganjima provedena analiza stanja, 

utvrđeni kriteriji i prioriteti ulaganja u osnovne i srednje škole? 
- prati li se provedba kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole? 
- je li uspostavljen sustav vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja u osnovne i 

srednje škole? 
- je li ustrojena evidencija o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola? 

 
Kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole ocjenjuju se učinkovitim, ako je prije 

donošenja odluke o kapitalnim ulaganjima provedena analiza stanja, utvrđeni kriteriji i 
prioriteti ulaganja, ako se prati provedba kapitalnih ulaganja, ako je uspostavljen sustav 
vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja te ako je ustrojena evidencija o stanju i 
opremljenosti osnovnih i srednjih škola. 

 
Kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole ocjenjuju se učinkovitim, pri čemu su 

potrebna određena poboljšanja, ako su utvrđeni propusti koji ne utječu bitno na 
kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole. 

 
Kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole ocjenjuju se djelomično učinkovitim, 

ako su utvrđene nepravilnosti i propusti koji utječu na kapitalna ulaganja te su potrebna 
određena poboljšanja u donošenju odluka o kapitalnim ulaganjima, provedbi i praćenju 
provedbe kapitalnih ulaganja, vrednovanju završenih kapitalnih ulaganja te ustrojavanju 
evidencije o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola. 

 
Kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole ocjenjuju se neučinkovitim, ako su 

utvrđene nepravilnosti i propusti koji bitno utječu na kapitalna ulaganja te su potrebna 
značajna poboljšanja u donošenju odluka o kapitalnim ulaganjima, provedbi i praćenju 
provedbe kapitalnih ulaganja, vrednovanju završenih kapitalnih ulaganja te ustrojavanju 
evidencije o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola. 

 
U tablici broj 1 daju se kriteriji za ocjenu učinkovitosti kapitalnih ulaganja u osnovne i 

srednje škole, prema područjima revizije. 
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Tablica broj 1 
Kriteriji za ocjenu učinkovitosti kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole  

Redni 
broj 

Područja revizije Kriteriji 

 1 2 

1. 

Donošenje odluka 
o kapitalnim 
ulaganjima u 

osnovne i srednje 
škole 

o provedena je analiza podataka o stanju i opremljenosti školskih 
objekata u odnosu na propisane Državne pedagoške standarde 
osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja, Državne pedagoške 
standarde srednjoškolskog sustava odgoja i obrazovanja i Odluku o 
utvrđivanju normativa prostora i opreme građevina škola, građevina 
školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih igrališta  

o na temelju analize podataka utvrđeni su kriteriji ulaganja te vrsta, iznosi 
i izvori potrebnih ulaganja po školskim objektima  

o donesene su odluke o prioritetima i rokovima provedbe ulaganja 

2. 

Provedba i 
praćenje provedbe 
kapitalnih ulaganja 

u osnovne i 
srednje škole 

 

o prije donošenja odluke o ulaganjima sastavljen je investicijski elaborat u 
kojem su precizno utvrđeni opseg radova i usluga, vrijednost radova i 
usluga, vrijeme realizacije i realni izvori sredstava 

o prije donošenja odluke o izgradnji, odnosno rekonstrukciji školskih 
objekata, zatražena je i dobivena suglasnost Ministarstva znanosti, 
obrazovanja i sporta na idejni projekt  

o ulaganja su započela i završena u planiranim, odnosno ugovorenim 
rokovima i u slučajevima kašnjenja (produženje rokova, nedostatak 
financijskih sredstava i drugi razlozi) poduzimane su aktivnosti kako bi 
se školski objekt završio (opremio) i stavio u funkciju  

o uspostavljen je sustav praćenja provedbe (realizacije) ulaganja u 
osnovne i srednje škole 

o izvori financiranja planirani investicijskim projektom, odnosno ugovorom 
bili su dostatni  

o u slučajevima zajedničkog financiranja uređena su međusobna prava i 
obveze (plaćanja, evidentiranje imovine u pripremi i završenog 
ulaganja) te je imenovana osoba - koordinator ulaganja  

o nakon dovršetka izgradnje, školski objekti su stavljeni u funkciju 
o procijenjeni su troškovi korištenja, održavanja te izvori financiranja, 

korištenja i održavanja  

3. 

 
Vrednovanje 

završenih 
kapitalnih ulaganja 

u osnovne i 
srednje škole   

   

o uspostavljen je sustav praćenja rezultata ulaganja (iskorištenost, 
troškovi korištenja i drugo) 

o provedena je analiza rezultata ulaganja u odnosu na planirane 
pokazatelje (ispunjavanje pedagoškog standarda, optimalni uvjeti rada, 
iskorištenost, troškovi korištenja i održavanja te drugo) 

o provode se mjere u slučajevima kada pokazatelji na temelju analize 
rezultata ulaganja odstupaju u odnosu na planirane, odnosno kada nije 
postignuta svrha ulaganja 

4. 

Ustrojavanje 
evidencije o stanju 

i opremljenosti 
osnovnih i srednjih 

škola 
 

o ustrojena je evidencija o stanju i opremljenosti objekata (imovinsko-
pravni status, površina, građevinska dokumentacija, godina izgradnje i 
godina rekonstrukcije, instalacije, sustav grijanja, podaci o drugim 
elementima energetske učinkovitosti zgrada)  

o evidencija je ažurna (obuhvaća sve školske objekte i sve promjene u 
stanju i opremljenosti školskih objekata) 

o podaci o školskim objektima (broj objekata) istovjetni su podacima o 
broju školskih objekata navedenim u odlukama o kriterijima i mjerilima 
za utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog 
standarda javnih potreba školstva 

o evidencija sadrži podatke o broju učenika, razrednih odjela, broju 
učenika u razrednom odjelu, smjenskom radu te produženom boravku 

o evidencija sadrži podatke o drugim elementima propisanim Državnim 
pedagoškim standardima osnovnoškolskog sustava odgoja i 
obrazovanja - mjerila za prostor i opremu osnovnih škola (članci 21.-
26.), Državnim pedagoškim standardima srednjoškolskog sustava 
odgoja i obrazovanja - prostorni i tehnički uvjeti za srednje škole i 
domove (članci 19.-42. i 57.-61.) i Odlukom o utvrđivanju normativa 
prostora i opreme građevina škola, građevina školskih sportskih 
dvorana i školskih vanjskih igrališta 
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KAPITALNA ULAGANJA U OSNOVNE I SREDNJE ŠKOLE NA PODRUČJU 
BRODSKO-POSAVSKE ŽUPANIJE 

Obrazovanje je, prema odredbama članka 66. Ustava Republike Hrvatske (Narodne 
novine 56/90, 135/97, 8/98, 113/00, 124/00, 28/01, 41/01, 55/01, 76/10, 85/10 - pročišćeni 
tekst i 5/14), svakomu dostupno, pod jednakim uvjetima, u skladu s njegovim 
sposobnostima, a obvezno obrazovanje je besplatno u skladu sa zakonom.  

Sustav obrazovanja započinje predškolskim odgojem i obrazovanjem, nastavlja se 
osnovnim obrazovanjem, zatim srednjoškolskim i obrazovanjem na visokim učilištima, 
fakultetima, umjetničkim akademijama, veleučilištima i visokim školama. Zakonom o 
odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi (Narodne novine 87/08, 86/09, 92/10, 
105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12, 94/13, 152/14 i 7/17), uređena je djelatnost 
osnovnog i srednjeg odgoja i obrazovanja. Osnivači osnovne škole mogu biti Republika 
Hrvatska, jedinica lokalne samouprave, jedinica područne (regionalne) samouprave i 
druga pravna ili fizička osoba. Osnivači srednje škole mogu biti Republika Hrvatska, 
jedinica područne (regionalne) samouprave i druga pravna ili fizička osoba. U 
srednjoškolske ustanove ubrajaju se i učenički domovi, koji su odgojno-obrazovne 
ustanove u djelatnosti srednjeg obrazovanja koje učenicima osiguravaju primjeren 
smještaj i prehranu tijekom srednjoškolskog obrazovanja.  Prema odredbama spomenutog 
Zakona, Vlada Republike Hrvatske je donijela Odluku o donošenju mreže osnovnih i 
srednjih škola, učeničkih domova i programa obrazovanja (Narodne novine 70/11) (dalje u 
tekstu: Mreža školskih ustanova), kojom se utvrđuju sve ustanove koje obavljaju djelatnost 
odgoja i obrazovanja na području za koje se mreža utvrđuje, sa svim objektima u kojima 
se provodi odgoj i obrazovanje. Mreža se ustrojava na način da zadovoljava iskazane 
potrebe tržišta rada utvrđene sustavnim praćenjem i predviđanjem demografskih, 
gospodarskih i urbanističkih kretanja na području za koje se utvrđuje, udovoljava 
zahtjevima dostupnosti i racionalnog ustroja upisnih područja, odnosno školskih ustanova i 
programa odgoja i obrazovanja te ispunjava uvjete i mjerila propisane državnim 
pedagoškim standardima. Dostupnost podrazumijeva mogućnost redovitog odgoja i 
obrazovanja svakom osnovnoškolskom obvezniku u osnovnoj školi, drugoj ovlaštenoj 
ustanovi ili školskom objektu, uz primjerenu udaljenost od mjesta stanovanja i prometnu 
povezanost koja ne ugrožava sigurnost učenika te mogućnost srednjeg odgoja i 
obrazovanja učeniku korištenjem svakodnevnog prijevoza ili smještajem u učeničkom 
domu. Racionalni ustroj upisnih područja podrazumijeva optimalnu iskoristivost postojećih 
školskih prostornih, materijalnih i kadrovskih kapaciteta. 

 
Standardi školske djelatnost s koeficijentima izvodljivosti i rokovima u kojima se treba 

(planira) pojedini standard postići, detaljno su utvrđeni Državnim pedagoškim standardom 
osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja (Narodne novine 63/08 i 90/10) i Državnim 
pedagoškim standardom srednjoškolskog sustava odgoja i obrazovanja (Narodne novine 
63/08 i 90/10) te Odlukom o utvrđivanju normativa prostora i opreme građevina škola, 
građevina školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih igrališta koju je Ministarstvo 
znanosti, obrazovanja i sporta donijelo u travnju 2013. U listopadu 2014. donesena je 
Strategija obrazovanja, znanosti i tehnologije (Narodne novine 124/14). Jedan od ciljeva 
navedene Strategije je osigurati optimalne uvjete rada odgojno-obrazovnih ustanova, a 
jedna od planiranih mjera za ostvarenje navedenog cilja je analiza uvjeta rada u školskim 
ustanovama s ciljem izgradnje, dogradnje i rekonstrukcije postojećih ili novih školskih 
objekata, u skladu s donesenim pedagoškim standardima. 
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Prema odredbama Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi, 
sredstva za financiranje školskih ustanova čiji je osnivač Republika Hrvatska ili jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave osiguravaju se u državnom proračunu i 
proračunima jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. Od 2001. financiranje 
materijalnih, financijskih i rashoda za tekuće i investicijsko održavanje te kapitalnih 
ulaganja u području osnovnog i srednjoškolskog obrazovanja (decentralizirane funkcije) 
preneseno je s države na županije i 35 gradova u 2016. Vlada Republike Hrvatske svake 
godine, istodobno kada utvrđuje prijedlog državnog proračuna, utvrđuje kriterije i mjerila za 
osiguravanje minimalnog financijskog standarda radi ostvarivanja javnih potreba osnovnog 
i srednjeg školstva. Prema utvrđenim kriterijima i mjerilima, županijama i gradovima, kao 
osnivačima i nositeljima financiranja osnovnih i srednjih škola te učeničkih domova, 
utvrđuju se bilančna prava, na temelju prosječnih kalkulativnih cijena po učeniku, po 
razrednom odjelu i po školskoj zgradi, za financiranje materijalnih i financijskih rashoda, 
rashoda za tekuće i investicijsko održavanje i rashoda za kapitalna ulaganja u visini koja 
osigurava minimalni financijski standard osnovnih i srednjih škola te učeničkih domova. 
Županije i gradovi su dužni donijeti vlastite godišnje odluke o kriterijima, mjerilima i načinu 
financiranja decentraliziranih funkcija osnovnih i srednjih škola te učeničkih domova u 
okvirima bilanciranih sredstava i po namjenama utvrđenim odlukama Vlade Republike 
Hrvatske. Dužni su sredstva za rashode za kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole te 
učeničke domove realizirati u skladu sa zakonom kojim se uređuje javna nabava. Također 
su dužni do 31. ožujka svake godine na propisanom obrascu dostaviti Ministarstvu 
znanosti i obrazovanja godišnje izvještaje o prihodima i rashodima decentraliziranih 
funkcija osnovnog i srednjeg školstva za prethodnu godinu. 

 
Na području Brodsko-posavske županije, financiranje osnovnoškolskih i 

srednjoškolskih ustanova preneseno je na Brodsko-posavsku županiju i Grad Slavonski 
Brod. Za svaku godinu Vlada Republike Hrvatske donosi odluke o kriterijima i mjerilima za 
utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog standarda javnih 
potreba osnovnog školstva i javnih potreba srednjih škola i učeničkih domova, kojima su 
propisani kriteriji i mjerila za osiguranje minimalnog financijskog standarda školstva u 
određenoj godini. 
 
  Brodsko-posavska županija obuhvaća dva grada i 26 općina sa 158 559 stanovnika, 
a površine je 2 030 km². Prema Mreži školskih ustanova, na području županije su 32 
osnovne škole te deset srednjih škola s opće-obrazovnim programom. Osnivači osnovnih 
škola su Brodsko-posavska županija (23 osnovne škole) i Grad Slavonski Brod (devet 
osnovnih škola). Brodsko-posavska županija je osnivač srednjih škola. Osim toga, na 
području županije su Osnovna glazbena škola Nova Gradiška čiji je osnivač Brodsko-
posavska županija, Glazbena škola Slavonski Brod (provodi program pripremne 
naobrazbe i program srednje škole) i osnovna škola za učenike s posebnim odgojno-
obrazovnim potrebama, čiji je osnivač Grad Slavonski Brod te jedna privatna srednja škola 
s pravom javnosti (klasična gimnazija) čiji je osnivač Hrvatska franjevačka provincija sv. 
Ćirila i Metoda.   
 

Rashodi za kapitalna ulaganja financiraju se iz decentraliziranih sredstava (do 
minimalnog financijskog standarda javnih potreba škola određenog godišnjim odlukama 
Vlade Republike Hrvatske o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 
financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva i 
odlukama o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog 
financijskog standarda javnih potreba srednjih škola i učeničkih domova), proračunskih 
sredstava osnivača i drugih izvora. 
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Prema podacima iz Odluke o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 
financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva u 2016., 
u pedagoškoj godini 2015./2016. osnovnu školu na području Brodsko-posavske županije 
pohađalo je 13 179 učenika, a planirana decentralizirana sredstva za kapitalna ulaganja u 
ukupno 119 zgrada osnovnih škola iznosila su 5.131.900,00 kn. U odnosu na 2014., kada 
su za ukupno 139 zgrada osnovnih škola iznosila 5.474.028,00 kn, manja su za 
342.128,00 kn ili 6,3 % te 2015., kada su, za ukupno 120 zgrada iznosila 5.349.206,00 kn, 
manja su za 217.306,00 kn ili 4,0 %. Podaci o broju učenika, zgrada i planiranim 
decentraliziranim sredstvima za kapitalna ulaganja u srednje škole navedeni su u dijelu 
izvješća koji se odnosi na Brodsko-posavsku županiju.   
 

Prema podacima iz financijskih izvještaja Brodsko-posavske županije i Grada 
Slavonskog Broda (osnivači škola) za 2014., 2015. i 2016., ukupni rashodi navedenih 
jedinica iskazani su u iznosu 953.807.224,00 kn, rashodi za ukupna kapitalna ulaganja 
iskazani su u iznosu 158.319.632,00 kn, a rashodi za kapitalna ulaganja u osnovne i 
srednje škole iskazani su u iznosu 32.427.972,00 kn. 

 
U tablici broj 2 daju se podaci o ostvarenim rashodima i izdacima, rashodima za 

kapitalna ulaganja i rashodima za kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole Brodsko-
posavske županije i Grada Slavonskog Broda, od 2014. do 2016.  

 
Tablica broj 2 

 
Ostvareni ukupni rashodi i izdaci te kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole  

Brodsko-posavske županije i Grada Slavonskog Broda, od 2014. do 2016. 
               u kn 

Redni 
broj 

Osnivač Godina 
Ukupni rashodi i 

izdaci 

Kapitalna ulaganja 
u osnovne i srednje 

škole 

 
Udjel u %  

 
1 2 3 4 5 (4/3) 

1. 
Brodsko-posavska 
županija 

2014. 163.132.256,00 7.897.270,00 4,8 

2015. 171.450.566,00 7.804.087,00 4,6 

2016. 166.726.555,00 7.455.550,00 4,5 

2014.-2016. 501.309.377,00 23.156.907,00 4,6 

2. Grad Slavonski Brod 

2014. 142.443.035,00 3.243.074,00 2,3 

2015. 145.797.456,00 2.932.572,00 11,3 

2016. 164.257.356,00 3.095.419,00 7,0 

2014.-2016. 452.497.847,00 9.271.065,00 10,9 

Ukupno osnivači 

2014. 305.575.291,00 11.140.344,00 3,6 

2015. 317.248.022,00 10.736.659,00 3,4 

2016. 330.983.911,00 10.550.969,00 3,2 

2014.-2016. 953.807.224,00 32.427.972,00 3,4 

 
Kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole Brodsko-posavske županije i Grada 

Slavonskog Broda za 2014., 2015. i 2016. u ukupnim rashodima navedenih jedinica 
sudjeluju s 3,4 %.  
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Prema podacima iz financijskih izvještaja Brodsko-posavske županije i Grada 
Slavonskog Broda za 2014., 2015. i 2016., od ukupnih rashoda za kapitalna ulaganja u 
osnovne i srednje škole koji su iskazani u iznosu 32.427.972,00 kn, na ulaganja u osnovne 
škole odnosi se 24.917.856,00 kn ili 76,8 %, a na ulaganja u srednje škole 7.510.116,00 
kn ili 23,2 % ulaganja u škole.  

 
U tablici broj 3 daju se podaci o ostvarenim rashodima za kapitalna ulaganja u 

osnovne škole od 2014. do 2016., prema osnivačima i izvorima financiranja.  
 

Tablica broj 3 
Ostvareni rashodi za kapitalna ulaganja u osnovne škole  

od 2014. do 2016. prema osnivačima i izvorima financiranja 
               u kn 

Redni 
broj 

Osnivač 
Decentralizirana 

sredstva 

Vlastita 
proračunska 

sredstva 
Drugi izvori Ukupno 

 1 2 3 4 5 

1. 
Brodsko-posavska 
županija 

15.646.791,00 0,00 0,00 15.646.791,00 

2. Grad Slavonski Brod 7.895.582,00 1.375.483,00 0,00 9.271.065,00 

Ukupno 23.542.373,00 1.375.483,00 0,00 24.917.856,00 

 
Ulaganja Brodsko-posavske županije iznose 15.646.791,00 kn ili 62,8 %, a Grada 

Slavonskog Broda 9.271.065,00 kn ili 37,2 % ukupnih ulaganja u osnovne škole. 
  

Iz decentraliziranih sredstava financirano je 94,5 %, a iz proračunskih sredstava    
5,5 % rashoda za kapitalna ulaganja u osnovne škole.  

 
Osim ulaganja u osnovne škole, koja su iskazana u financijskim izvještajima 

Brodsko-posavske županije i Grada Slavonskog Broda za 2014., 2015. i 2016., Brodsko-
posavska županija, Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije i Općina 
Rešetari zajednički financiraju radove na gradnji športske dvorane Osnovne škole Vladimir 
Nazor u Adžamovcima, čiji je osnivač Brodsko-posavska županija. Izgradnja športske 
dvorane Osnovne škole Vladimir Nazor u Adžamovcima je započela 2015., a vrijednost 
investicije do konca 2016. iznosila je 8.238.451,00 kn, od čega je 823.845,00 kn 
sufinancirala Županija. Također, Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova europske 
unije sufinancira izgradnju školske športske dvorane Osnovne škole Đuro Pilar, čiji je 
osnivač Grad Slavonski Brod, za koju je provelo postupke nabave te s Gradom i 
izvoditeljem radova zaključilo ugovor o izvođenju radova. 

 
Rashodi za kapitalna ulaganja u srednje škole za 2014., 2015. i 2016. ostvareni su u 

iznosu 7.510.116,00 kn. Ulaganja su ostvarena iz proračuna Brodsko-posavske županije, 
koja je osnivač srednjih škola i u cijelosti su financirana iz decentraliziranih sredstava. 
Osim ulaganja u srednje škole, koja su iskazana u financijskim izvještajima Brodsko-
posavske županije za 2014., 2015. i 2016., Brodsko-posavska županija i Industrijsko-
obrtnička škola u Slavonskom Brodu zajednički financiraju izradu tehničke dokumentacije 
za izgradnju spojnog hodnika između dvije zgrade. Navedeni projekt je započeo i završen 
u 2014., a vrijednost investicije iznosila je 74.375,00 kn, od čega je 55.000,00 kn 
sufinancirala Županija.  
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 Brodsko-posavska županija 
 
 Odredbama Zakona o područjima županija, gradova i općina u Republici Hrvatskoj, 
utvrđena je Brodsko-posavska županija kao jedinica područne (regionalne) samouprave. 
Prema Mreži školskih ustanova, osnivač je 24 osnovne škole (23 s općeobrazovnim 
programom i jedna osnovna glazbena škola) koje imaju 68 područnih škola te deset 
srednjih škola. Osnovne škole i jedna područna škola imaju 22 školske sportske dvorane, 
67 područnih škola i dvije osnovne škole nemaju sportsku dvoranu, a produženi boravak 
nije organiziran u osnovnim školama. Županija nema učeničkih domova. 
 

Rashodi za kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole financirani su iz 
decentraliziranih sredstava. 

 
Prema podacima iz Odluke o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 

financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva u 2016., 
u pedagoškoj godini 2015./2016. osnovne škole, čiji je osnivač Brodsko-posavska 
županija, pohađalo je 7 296 učenika, a osnovnu glazbenu školu pohađalo je 98 učenika. 
Planirana decentralizirana sredstva za kapitalna ulaganja u ukupno 94 zgrade osnovnih 
škola iznosila su 3.027.238,00 kn. U odnosu na 2014. kada su za ukupno 113 zgrada 
osnovnih škola iznosila 3.286.739,00 kn, manja su za 259.501,00 kn ili 7,9 % te na 2015. 
kada su iznosila 3.160.499,00 kn, manja su za 133.261,00 kn ili 4,2 %. 

 
Prema podacima iz Odluke o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 

financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba srednjih škola i učeničkih 
domova u 2016. čiji je osnivač Brodsko-posavska županija, u pedagoškoj godini 
2015./2016. srednje škole pohađalo je 6 359 učenika, a planirana decentralizirana 
sredstva za kapitalna ulaganja u ukupno 24 zgrade srednjih škola iznosila su 1.961.851,00 
kn. U odnosu na 2014., kada su za ukupno 24 zgrade srednjih škola iznosila 2.051.237,00 
kn, manja su za 89.386,00 kn ili 4,4 %, a u odnosu na 2015., kada su za ukupno 23 
zgrade srednjih škola iznosila 2.060.768,00 kn, manja su za 98.917,00 kn ili 4,8 %. 
 

U tablici broj 4 daju se podaci o ostvarenim rashodima Brodsko-posavske županije 
za kapitalna ulaganja u osnovne škole od 2014. do 2016., prema izvorima financiranja.  
 
Tablica broj 4 
 

Ostvareni rashodi Brodsko-posavske županije za kapitalna ulaganja  
u osnovne škole od 2014. do 2016., prema izvorima financiranja 

              u kn 

Redni 
broj 

Izvori financiranja 

Rashodi 

2014. 2015. 2016. 
Ukupno 

2014.-2016. 
 1 2 3 4 5 

1. 
Decentralizirana 
sredstva 

4.936.049,00 4.815.433,00 5.895.309,00 15.646.791,00 

2. 
Vlastita proračunska 
sredstva 

0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Drugi izvori 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ukupno 4.936.049,00 4.815.433,00 5.895.309,00 15.646.791,00 
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 Prema podacima Brodsko-posavske županije, ukupni rashodi za kapitalna ulaganja 
u škole za 2014., 2015. i 2016. iskazani su u iznosu 23.156.907,00 kn. Na osnovne škole 
se odnosi 15.646.791,00 kn, a na srednje škole 7.510.116,00 kn. Za 2016. rashodi su 
iskazani u iznosu 7.455.550,00 kn, što je u odnosu na 2015. manje za 348.538,00 kn ili  
4,5 %, a u odnosu na 2014. manje za 441.720,00 kn ili 5,6 %. Rashodi za kapitalna 
ulaganja financirani su iz decentraliziranih sredstava. Također za 2014. i 2015. 
Ministarstvo znanosti i obrazovanja je dalo suglasnost na plan rashoda za nabavu 
proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini u skladu s 
odlukom o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnoga 
financijskog standarda javnih potreba osnovnih i srednjih škola, plana rashoda za nabavu  
proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini i suglasnosti 
Ministarstva financija o udruživanju sredstava osnovnog i srednjeg školstva.  
 

U tablici broj 5 daju se podaci o ostvarenim rashodima Brodsko-posavske županije 
za kapitalna ulaganja u srednje škole od 2014. do 2016., prema izvorima financiranja.  

 
Tablica broj 5 
 

Ostvareni rashodi Brodsko-posavske županije za kapitalna ulaganja  
u srednje škole do 2014. do 2016., prema izvorima financiranja 

              u kn 

Redni 
broj 

Izvori financiranja 

Rashodi 

2014. 2015. 2016. 
Ukupno  

2014.-2016. 
 1 2 3 4 5 

1. 
Decentralizirana 
sredstva 

2.961.221,00 2.988.654,00 1.560.241,00 7.510.116,00 

2. 
Vlastita proračunska 
sredstva 

0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Drugi izvori 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ukupno 2.961.221,00 2.988.654,00 1.560.241,00 7.510.116,00 

 
Rashodi za kapitalna ulaganja u srednje škole u cijelosti su financirani iz 

decentraliziranih sredstava. Ostvarena decentralizirana sredstva su u odnosu na planirana 
veća za 361.302,00 kn. Vrijednosno značajnija ulaganja odnose se na izgradnju spojnog 
hodnika između dva objekta Industrijsko-obrtničke škole te provedbu programa energetske 
učinkovitosti Industrijsko-obrtničke škole, Obrtničke škole i Gimnazije Nova Gradiška.   
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Nalozi i preporuke 
 
- Odluke o kapitalnim ulaganjima u osnovne i srednje škole 

 
Odlukama o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih funkcija 

osnovnog školstva i srednjih škola u Brodsko-posavskoj županiji za 2014., 2015. i 2016., 
utvrđeno je da se sredstva za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja 
na nefinancijskoj imovini škola raspoređuju u skladu sa zahtjevima škola, planovima 
rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj 
imovini škola, kojima se planiraju kapitalni projekti osnovnih i srednjih škola, a doneseni su 
uz prethodnu suglasnost Ministarstva znanosti i obrazovanja. Prioriteti se utvrđuju prema 
stvarnim potrebama pojedinih škola. Sredstva po školama raspoređena su u Proračunu 
Županije, Planu rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na 
nefinancijskoj imovini, Planu rashoda za materijal, dijelove i usluge tekućeg i investicijskog 
održavanja osnovnih i srednjih škola i u Odluci o nabavi proizvedene dugotrajne imovine i 
dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini osnovnih i srednjih škola. Planovi i odluke 
sadrže ukupni iznos ulaganja i vrstu ulaganja. 

 
Planovima rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na 

nefinancijskoj imovini u osnovnim školama Brodsko-posavske županije utvrđene su 
investicije koje se planiraju financirati, odnosno ukupno planirana vrijednost svake 
investicije, vrijednost koja će se financirati u godini za koju se plan donosi te izvori 
financiranja. 

 
Prema planu rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja 

na nefinancijskoj imovini u školama u 2014., ulaganja iznose 5.337.976,00 kn. U cijelosti 
se odnose na decentralizirana sredstva. Vrijednosno značajnija sredstva planirana su za 
obnovu i rekonstrukciju Osnovne škole u Gundincima u iznosu 3.286.739,00 kn ili 61,6 % 
planiranih rashoda, a druga sredstva u iznosu 2.051.237,00 kn planirana su za  izgradnju 
spojnog hodnika između dva objekta i provedbu programa energetske učinkovitosti 
Industrijsko-obrtničke škole.  

 
U 2015. planirana su ulaganja u iznosu 5.221.266,00 kn. U cijelosti se odnose na 

decentralizirana sredstva. Vrijednosno značajnija sredstva planirana su za nastavak 
obnove i rekonstrukcije Osnovne škole u Gundincima u iznosu 2.810.321,00 kn ili 53,8 % 
planiranih rashoda, sufinanciranje izgradnje sportske dvorane Adžamovcima u iznosu 
823.845,00 kn, a druga sredstva u iznosu 1.587.100,00 kn planirana su za provedbu 
programa energetske učinkovitosti u Industrijsko-obrtničkoj školi i Obrtničkoj školi u 
Slavonskom Brodu te Gimnaziji Nova Gradiška.   

 
U 2016. planirana su ulaganja iz decentraliziranih sredstava u iznosu 4.989.089,00 

kn. Vrijednosno značajnija sredstva planirana su za realizaciju programa energetske 
obnove sedam osnovnih škola u iznosu 2.962.545,00 kn ili 59,4 % i Gimnazije u 
Slavonskom Brodu u iznosu 2.026.543,00 kn ili 40,6 %. 
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Brodsko-posavska županija nije izradila analizu svih podataka o stanju i 
opremljenosti osnovnih i srednjih škola u odnosu na mjerila za prostor i opremu propisana 
Državnim pedagoškim standardom osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja, 
Državnim pedagoškim standardom srednjoškolskog sustava odgoja i obrazovanja i 
koeficijentima izvodljivosti standarda te Odlukom o utvrđivanju normativa prostora i 
opreme građevina škola, građevina školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih igrališta 
s potrebnim sredstvima, izvorima sredstava, aktivnostima, prioritetima i rokovima 
provedbe.  

 
Upravni odjel za obrazovanje, šport i kulturu Brodsko-posavske županije provodi  

pojedinačne analize stanja i opremljenosti školskih objekata, no planiranje aktivnosti, 
odnosno provedba potrebnih aktivnosti i usklađenja s pedagoškim standardima i 
normativima prostora i opreme ovisi o nizu elemenata na koje Brodsko-posavska županija 
ne može utjecati, a to su osobito osigurana sredstva unutar propisanog minimalnog 
financijskog standarda, mogućnosti financiranja iz županijskog proračuna i dostupnost 
drugih izvora financiranja (primjerice iz sredstava europskih fondova i državnog 
proračuna). Upravni odjel je razmatrao, ali nije sastavljao izvješća o pojedinačnoj ili 
skupnoj analizi o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola, stanju objekata u vezi 
energetske učinkovitosti, analizi mogućnosti uvođenja nastave u jednoj smjeni, analizi 
potreba i mogućnosti financiranja izgradnje školskih sportskih dvorana za škole koje 
nemaju dvorane, analizi broja objekata izgrađenih od zdravstveno i ekološki neprihvatljivih 
materijala, analizi mogućnosti i potreba za uređenjem školskih kuhinja ili drugim 
mogućnostima pripreme toplog obroka i analiza opremljenosti i potreba za informatičkom 
opremom. Nakon provedenih analiza i prijavom na natječaj za energetsku obnovu školskih 
objekata iz fondova Europske unije (Europski strukturni i investicijski fondovi), a u suradnji 
s Ministarstvom graditeljstva i prostornoga uređenja te Fonda za zaštitu okoliša i 
energetsku učinkovitost, dodijeljena su bespovratna sredstva i započela je energetska 
obnova tri osnovne i jedne područne škole ukupne vrijednosti 6.426.375,00 kn. Također, i 
u 2018. su potpisani ugovori za energetsku obnovu deset škola na području Brodsko-
posavske županije.  

 
Brodsko-posavska županija nije izradila analizu drugih podataka o stanju i 

opremljenosti osnovnih i srednjih škola u odnosu na mjerila za prostor i opremu 
propisanim državnim pedagoškim standardima i koeficijentima izvodljivosti standarda te 
normativima prostora i opreme s potrebnim sredstvima, izvorima sredstava, aktivnostima, 
prioritetima i rokovima provedbe (evidencija drugih podataka o stanju i opremljenosti 
osnovnih i srednjih škola ustrojena je u 2017.).  

 
Državni ured za reviziju predlaže Brodsko-posavskoj županiji izraditi analizu drugih 

podataka o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola u odnosu na mjerila za prostor i 
opremu propisana državnim pedagoškim standardom osnovnoškolskog sustava odgoja i 
obrazovanja, Državnim pedagoškim standardima srednjoškolskog sustava odgoja i 
obrazovanja i koeficijentima izvodljivosti standarda te Odlukom o utvrđivanju normativa 
prostora i opreme građevina škola, građevina školskih sportskih dvorana i školskih 
vanjskih igrališta s potrebnim sredstvima, izvorima sredstava, aktivnostima, prioritetima i 
rokovima provedbe. 

 
- Provedba i praćenje provedbe kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole 
 
Ulaganja Brodsko-posavske županije od 2014. do 2016. u objekte osnovnih i srednjih 

škola, čiji je osnivač, iznose 23.156.907,00 kn, od čega se na obnovu i rekonstrukciju 
osnovne škole u Gundincima odnosi  5.672.476,00 kn ili 24,5 %.  



13 
 

Osim rashoda za obnovu i rekonstrukciju, iz decentraliziranih sredstava financirani su 
od 2014. do 2016. i rashodi za provedbu programa energetske obnove (izrada projektne 
dokumentacije, izrada fasade, zamjena stolarije, izolacija krova i usluge nadzora) te izradu 
projektne dokumentacije i izgradnju spojnog hodnika između dva objekta Industrijsko- 
obrtničke škole u Slavonskom Brodu u iznosu 2.957.807,00 kn ili 12,8 % ukupnih rashoda, 
izradu projektne dokumentacije, izvođenje radova za energetsku obnovu i stručni nadzor 
nad izvedenim radovima zgrada osnovnih škola u iznosu 4.823.632,00 kn ili 20,8 %, 
(Oriovac u iznosu 1.813.466,00 kn ili 7,8 %, Vrpolje u iznosu 1.602.048,00 kn ili 6,9%, 
Sikirevci u iznosu 942.190,00 kn ili 4,1 %, i područna škole u Cerniku u iznosu 465.928,00 
kn ili 2,0 %),  sanaciju krovišta na zgradi Gimnazije Nova Gradiška u iznosu 994.542,00 kn 
ili 4,3 %, sufinanciranje izgradnje športske dvorane pri osnovnoj školi u Adžamovcima u 
iznosu 823.845,00 kn ili 3,6 % i pristupanje programu energetske obnove Obrtničke škole 
u Slavonskom Brodu u iznosu 679.613,00 kn ili 2,9 %. Druga vrijednosno značajna 
ulaganja odnose se na rashode za provedbu programa energetske učinkovitosti u jednoj 
srednjoj školi, nabavu informatičke opreme, namještaja i sportske opreme, opremanje 
kabineta za fiziku, kemiju, biologiju i geodeziju, opremanje laboratorija elektrotehnike, 
opremanje i prilagodbu školske kuhinje, izradu sustava tehničke zaštite i postavljanje 
optičkog kabla, postavljanje keramike i knaufa u srednjoj školi, rekonstrukciju krova na 
srednjoj školi, rekonstrukciju kotlovnice, instalaterske i građevinske radove, sanaciju 
parketa i odvodnje, nabavu opreme i radova za uvođenje e-Dnevnika i druga ulaganja u 
iznosu 7.204.992,00 kn.  

 
Investicijski elaborati (kao jedan dokument) u kojem su precizno utvrđeni opseg 

radova i usluga, vrijeme realizacije i realni izvori sredstava, nisu izrađeni prije početka 
realizacije kapitalnih ulaganja. Opseg radova i usluga, vrijednost radova i usluga, vrijeme 
realizacije i izvori sredstava, vidljivi su iz proračuna, projekcija proračuna, planova 
kapitalnih ulaganja, planova rashoda za materijal, dijelove i usluge tekućeg i investicijskog 
održavanja, planova nabave, ugovora i projektne dokumentacije. Odlukom o kriterijima i 
mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog standarda 
javnih potreba osnovnog školstva iz 2017. nije više propisana obveza izrade investicijskog 
elaborata. Odredbom članka 45. Zakona o proračunu je propisano da jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave mogu preuzeti obveze po investicijskim projektima tek 
nakon provedenog stručnog vrednovanja te ocijenjene opravdanosti i učinkovitosti 
investicijskog projekta. 

 
Odabir izvoditelja radova za sanaciju objekta osnovne škole u Gundincima, provedbu 

programa energetske učinkovitosti na zgradi Industrijsko-obrtničke škole u Slavonskom 
Brodu, izradu projektne dokumentacije i izvođenje radova za energetsku obnovu zgrade 
osnovne škole u Oriovcu, Vrpolju, Sikirevcima i osnovne škole Vladimir Nazor, Cernik 
područne škole Baćin Dol, sanaciju krovišta zgrade Gimnazije Nova Gradiška te provedbu 
programa energetske obnove Obrtničke škole u Slavonskom Brodu, provela je Brodsko-
posavska županija prema propisima o javnoj nabavi. Odabir izvoditelja radova za izgradnju 
sportske dvorane osnovne škole u Adžamovcima provelo je Ministarstvo regionalnoga 
razvoja i fondova Europske unije. Nabavu informatičke opreme za kabinete fizike, kemije, 
biologije i geodezije, opremanje laboratorija elektrotehnike, opremanje i prilagodbu školske 
kuhinje, nabavu opreme i radova, uvođenje e-Dnevnika i druga ulaganja provodile su 
škole. 
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Rashodi za obnovu i rekonstrukciju osnovne škole u Gundincima ostvareni su u 
iznosu 5.672.476,00 kn. Odnose se na rashode za izvedene radove u iznosu 5.121.585,00 
kn, izradu projektne dokumentacije u iznosu 85.625,00 kn, usluge nadzora izvedenih 
radova u iznosu 105.000,00 kn, povećanje priključne snage te naknade za priključke na 
komunalnu infrastrukturu i usluge tehničkog pregleda u iznosu 51.658,00 kn te opremanje 
škole u iznosu 308.608,00 kn. Brodsko-posavska županija je, kao investitor i naručitelj 
radova i usluga koji su započeli u 2014., provela postupke javne nabave prema 
odredbama Zakona o javnoj nabavi. Ugovor i dodatak ugovoru o izvođenju radova 
sanacije objekta zaključeni su u rujnu 2014. i svibnju 2015. u ukupnom iznosu 
5.121.591,00 kn. Ugovoren je rok izvođenja radova i kaznene odredbe za prekoračenje 
ugovorenog roka u visini 1 promila dnevno, do najviše 5,0 % ukupno ugovorene 
vrijednosti. Za izvedene radove ispostavljane su obračunske situacije, ovjerene od 
zakonskog predstavnika proračuna, izvoditelja radova i nadzornog inženjera. Sastavljena 
je i ispostavljena okončana situacija i zapisnik o okončanom obračunu. Zapisnik o 
primopredaji ugovorenih radova i tehničkom pregledu sastavljen je i potpisan od 
odgovornih osoba. Uporabna dozvola izdana je u rujnu 2015. 

 
Rashodi za provedbu programa energetske obnove (izrada projektne dokumentacije, 

izrada fasade, zamjena stolarije, izolacija krova i usluge nadzora) te izradu projektne 
dokumentacije i izgradnju spojnog hodnika između dva objekta Industrijsko obrtničke škole 
u Slavonskom Brodu ostvareni su u iznosu 2.957.807,00 kn. Odnose se na rashode za 
izvedene radove za energetsku učinkovitost u iznosu 1.890.856,00 kn, izgradnju spojnog 
hodnika između dva objekta u iznosu 928.201,00 kn, izradu projektne dokumentacije za 
energetsku učinkovitost u iznosu 43.750,00 kn i spojni hodnik u iznosu 55.000,00 kn te 
usluge stručnog nadzora u iznosu 40.000,00 kn. Provedba programa energetske 
učinkovitosti te izgradnja spojnog hodnika između dva objekta u Industrijsko-obrtničkoj 
školi u Slavonskom Brodu, započela je u 2014., kada je izrađena i projektna 
dokumentacija za navedene poslove, Nositelj investicije i naručitelj radova je Brodsko-
posavska županija, koja je provela postupke nabave. Radove je izvodio izvoditelj s kojim 
su zaključeni ugovor i dodatak ugovoru o izvođenju radova - provedbi programa 
energetske učinkovitosti (izrada fasade, zamjena stolarije, sanacija krova) u ukupnom 
iznosu 1.895.606,00 kn te ugovor i dodatak ugovoru o izgradnji spojnog hodnika između 
dvije zgrade u iznosu 928.201,00 kn. Ugovoreni su rokovi izvođenja radova do konca 
kolovoza 2015., odnosno početka svibnja 2015. te kaznene odredbe za prekoračenje 
ugovorenog roka izvođenja radova u visini 1 promila dnevno do najviše 5,0 % ukupno 
ugovorene vrijednosti. Radovi provedbe programa energetske učinkovitosti nisu završeni u 
roku. Zapisnici o primopredaji izvedenih radova i tehničkom pregledu za provedbu 
programa energetske učinkovitosti te izgradnju spojnog hodnika između dva objekta nisu 
sastavljeni.   

 
Rashodi za sanaciju krovišta na zgradi Gimnazije Nova Gradiška ostvareni su u 

iznosu 994.542,00 kn.  Odnose se na rashode za izvedene radove za sanaciju krovišta u 
iznosu 958.721,00 kn i usluge stručnog nadzora za izvedene radove u iznosu 35.821,00 
kn. Brodsko-posavska županija je kao nositelj investicije i naručitelj radova s odabranim 
izvoditeljem u 2015. zaključila ugovor o izvođenju radova u iznosu 958.764,00 kn. Radovi 
su izvedeni u roku, a konačni obračun izvedenih radova obavljen je u skladu s 
predviđenim količinama te jediničnim cijenama navedenim uz troškovnik i ugovor. Zapisnik 
o primopredaji  izvedenih radova nije sastavljen.  
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Rashodi za provedbu programa energetske učinkovitosti u osnovnim školama u 
Oriovcu, Sikirevcima i Vrpolju te Cerniku, Područnoj školi Baćin Dol ostvareni su u 
ukupnom iznosu 4.823.632,00 kn. Odnose se na rashode za izradu projektne 
dokumentacije, izvedene radove za energetsku obnovu (zemljani radovi, izrada fasada, 
različiti izolaterski radovi, limarski, fasaderski, stolarski, keramičarski, soboslikarski i drugi 
radovi) te rashode za usluge stručnog nadzora. Postupke nabave i ugovore s izvoditeljima 
radova i usluga zaključila je Brodsko-posavska županija. Za izvedene radove ispostavljani 
su računi i obračunske situacije. Također, sastavljeni su zapisnik o okončanom obračunu 
izvedenih radova, zapisnik o primopredaji izvedenih radova te završno izvješće nadzornog 
inženjera za pojedinu vrstu radova. Provedba programa energetske obnove financirana je 
sredstvima Europskog fonda za regionalni razvoj, Ministarstva graditeljstva i prostornoga 
uređenja, odnosno Fonda za zaštitu okoliša i energetske učinkovitosti koji predstavljaju 
posrednička tijela, o čemu su sa Brodsko-posavskom županijom zaključena četiri ugovora. 
Za navedene namjene predviđena su i doznačena u 2017. sredstva u ukupnom iznosu 
6.426.375,00 kn, od čega za osnovnu školu u Sikirevcima 2.083.812,00 kn, Oriovcu 
2.063.576,00 kn, Vrpolju 1.955.149,00 kn te područnu školu u Cerniku 323.838,00 kn.  

 
Rashodi za gradnju sportske dvorane osnovne škole u Adžamovcima ostvareni su u 

iznosu 823.845,00 kn. Nositelj i naručitelj investicije je Ministarstvo regionalnoga razvoja i 
fondova Europske unije, koje je provelo postupke javne nabave. S odabranim izvoditeljem 
radova i Općinom Rešetari zaključilo je u 2015. ugovor i dodatak ugovoru o javnim 
radovima u iznosu 8.238.451,00 kn, od čega 80,0 % ugovorene investicije financira 
naručitelj, a 20,0 % Općina. S obzirom da u financiranju sudjeluje i Brodsko posavska- 
županija, zaključen je dodatak ugovoru, prema kojemu je predviđeno sufinanciranje 
izvedenih radova u visini 10,0 % ugovorene vrijednosti Općine Rešetari, odnosno 
823.845,00 kn. Sporazum o sufinanciranju izvođenih radova zaključen je s Općinom 
Rešetari. Prema obrazloženju odgovornih osoba Županije, radovi su izvedeni. Zapisnik o 
primopredaji izvedenih radova nije sastavljen. Ugovorima i drugim dokumentima nisu bila 
uređena međusobna prava i obveze u vezi evidentiranja imovine. Navedena imovina bila 
je evidentirana u poslovnim knjigama Brodsko-posavske županije i Općine Rešetari, u 
dijelu koji su financirali. Od 2016. navedena imovina je evidentirana u poslovnim knjigama 
osnovne škole. Za izgradnju sportske dvorane nije sastavljena analiza opravdanosti i 
učinkovitosti investicijskog projekta, niti su prije donošenja odluke o ulaganjima 
procijenjeni troškovi korištenja, održavanja i izvori financiranja objekata, kako bi se u 
slučaju odstupanja, poduzele mjere i postigle planirane vrijednosti. 

 
Rashodi za provedbu programa energetske učinkovitosti u srednjoj školi Matija Antun 

Reljković u Slavonskom Brodu, nabavu informatičke opreme, namještaja i sportske 
opreme, opremanje kabineta fizike, kemije, biologije i geodezije, opremanje laboratorija 
elektrotehnike, opremanje i prilagodbu školske kuhinje, različite instalaterske i građevinske 
radove, rekonstrukciju kotlovnice, sanaciju parketa i odvodnje, nabavu opreme i radova za 
uvođenje e-Dnevnika i druga ulaganja u iznosu 7.204.992,00 kn. Nabavu roba (opreme) i 
radova provodili su Brodsko-posavska županija i škole prema postupcima za bagatelnu 
nabavu te su robe i radovi nabavljeni od više dobavljača. Realizaciju, odnosno izvršenje i 
rokove, prate škole i nadležni županijski upravni odjel kontrolom ispostavljenih računa. 
Oprema je stavljena u funkciju.  
 
 Sva ulaganja u školske objekte, Brodsko-posavska županija evidentira u poslovnim 
knjigama kao imovinu. Nakon završetka investicija, vrijednost imovine Brodsko-posavska 
županija prenosi školskim ustanovama.  
 
 



16 
 

 Brodsko-posavska županija uspostavila je sustav praćenja provedbe (realizacije) 
ulaganja te ima uvid i kontrolu u svim značajnijim ulaganjima u škole, putem 
dokumentacije Upravnog odjela za obrazovanje, šport i kulturu (stručno povjerenstvo za 
provedbu postupaka nabave, obračunske situacije koje se prilažu zahtjevima za prijenos 
sredstava i predstavnici koji sudjeluju u primopredaji radova). Prije ulaganja nije obavljena 
procjena budućih troškova korištenja, održavanja i izvora financiranja objekata.  
 

Državni ured za reviziju predlaže Brodsko-posavskoj županiji prije preuzimanja 
obveza po investicijskim projektima u škole, prema vlastitoj metodologiji pripreme, ocjene i 
izvedbe investicijskih projekata provesti vrednovanje, ocjenu opravdanosti i učinkovitosti 
investicijskog projekta. U slučajevima zajedničkog financiranja ulaganja u školske objekte 
urediti međusobna prava i obveze koji se odnose na evidentiranje rashoda i imovine te 
sudjelovanje Brodsko-posavske županije, kao osnivača škole, u cjelokupnoj provedbi 
investicije. Za sva ulaganja procijeniti troškove korištenja, održavanja i izvore financiranja, 
kako bi se u slučaju odstupanja, poduzele odgovarajuće mjere. Ukoliko je do kašnjenja 
radova došlo krivnjom izvoditelja, odnosno ukoliko je izvoditelj povrijedio ugovorne obveze, 
predlaže se obračunati i naplatiti ugovornu kaznu. Također, predlaže se sastavljanje 
zapisnika o primopredaji izvedenih radova i tehničkom pregledu za izvedene i završene 
radove. 

  
- Vrednovanje završenih kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole 

 
Brodsko-posavska županija nije uredila sustav vrednovanja završenih kapitalnih 

ulaganja u osnovne i srednje škole, koji bi obuhvaćao praćenje rezultata ulaganja 
(iskorištenost, troškovi korištenja i drugi elementi), analizu rezultata ulaganja u odnosu na 
planirane pokazatelje (ispunjavanje pedagoškog standarda, optimalni uvjeti rada, 
iskorištenost, troškovi korištenja i održavanja i drugi elementi) i poduzimanje mjera u 
slučajevima kada pokazatelji rezultata ulaganja odstupaju u odnosu na planirane, odnosno 
kada nije postignuta svrha ulaganja. 

 
Iako nije uredila sustav vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja, Brodsko-

posavska županija putem upravnog odjela za školstvo, koji surađuje s predstavnicima 
školskih ustanova, analizira i prati rezultate vrijednosno značajnijih ulaganja u školske 
objekte. Tako je primjerice zamjenom stolarije, izolacijom krova, ugradnjom toplinske 
izolacije i izradom nove fasade, odnosno provođenjem programa energetske učinkovitosti 
planirano ostvariti kvalitetnije i sigurnije uvjete za rad i uštedu energenata, a uređenjem i 
prilagodbom kuhinja za pripremu toplih obroka planirano je povećati broj učenika koji se 
hrane i uvesti kvalitetniju i zdraviju prehranu, što je i postignuto. Nadalje, Brodsko-
posavska županija nije uspostavila sustav praćenja gospodarenja energijom koji bi 
omogućio kontinuirano praćenje potrošnje energenata, odnosno praćenje potrošnje 
energenata nakon obavljenih ulaganja na objektima. S obzirom da škole ne dostavljaju 
Brodsko-posavskoj županiji izvješća o ostvarenim učincima projekta energetske 
učinkovitosti, Brodsko-posavska županija ne prati i ne analizira ostvarene učinke projekta.  
Županija je u 2016. provodila program energetske učinkovitosti u četiri osnovne škole, a u 
2018. odobreno je sufinanciranje investicija energetske učinkovitosti u deset škola.  

 
Državni ured za reviziju predlaže Brodsko-posavskoj županiji urediti sustav 

vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole koji bi obuhvaćao 
praćenje rezultata ulaganja (iskorištenost, troškovi korištenja i drugi elementi).  

 
 



17 
 

Predlaže se izraditi analizu rezultata ulaganja u odnosu na planirane ciljeve i u 
slučajevima odstupanja poduzeti mjere  kako bi se postigli planirani ciljevi. Pri donošenju 
odluka o kapitalnim ulaganjima uzeti u obzir rezultate (zaključke) navedenih analiza kako 
bi se kapitalnim ulaganjima upravljalo na učinkovitiji način. Donijeti odluku o obvezi škola 
da izvješća o ostvarenim učincima projekta energetske učinkovitosti dostavljaju Brodsko-
posavskoj županiji, kako bi Brodsko-posavska županija kao osnivač mogla pratiti i 
analizirati podatke te u suradnji sa školom pravodobno poduzeti aktivnosti za ostvarenje 
propisanih pokazatelja učinkovitosti. 

 
- Evidencija o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola 
 
Brodsko-posavska županija je ustrojila evidenciju o objektima školskih ustanova čiji 

je osnivač. Prema navedenoj evidenciji, odgojno-nastavna djelatnost se u 2016. odvijala u 
125 objekata, od čega je 106 objekata osnovnih škola, a 19 objekata srednjih škola.  

 
Podaci o broju objekata iz navedene evidencije nisu istovjetni podacima o broju 

objekata za koje su ostvarena sredstva za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i 
dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini iz Odluke o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje 
bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba 
osnovnog školstva u 2016. U 2014. navedena sredstva ostvarena su za 137, u 2015. za 
117 objekata, a u 2016. za 118 objekata. U 2016. broj objekata je u odnosu na 2014. manji 
za 19, a u odnosu na 2015. veći za jedan. Smanjenje broja objekata se odnosi na 
postupanje Brodsko-posavske županije prema uputama Ministarstva znanosti i 
obrazovanja za određivanje prostora kao samostalne školske građevine. Prema uputama 
sadržanim u tablicama navedenog Ministarstva, školska građevina je samostojna 
funkcionalna cjelina kao npr. građevina škole, građevina školske sportske dvorane, 
građevina radionice, praktikuma i slično. Broj školskih građevina osnovnih škola u načelu 
je jednak zbroju matičnih i područnih škola. U načelu, jedna srednja škola ima jednu ili više 
građevina, uz napomenu, da više škola može raditi u jednoj građevini. U tom slučaju 
svakoj školi pripada jedna građevina.  

 
Evidencija sadrži popis objekata u kojima se odvija odgojno-obrazovna djelatnost, 

podatke o nazivu ustanove, godini izgradnje, broju katastarskih čestica na kojima su 
objekti izgrađeni, školskim sportskim dvoranama, organiziranom produženom boravku, 
radu u smjenama i vlasništvu. Županija također vodi evidenciju priključaka na komunalnu 
infrastrukturu, energenata i načinu grijanja, opremljenosti škola informatičkom opremom te 
opis stanja škole. Podaci se povremeno usklađuju sa stvarnim stanjem.  

 
Starost školskih objekata je od 1830. (zgrade Osnovne škole Staro Petrovo Selo, 

Područne škole Donji Crnogovci i Osnovne škole Nova Gradiška, Područne škole Vrbje) 
do 2011. (Osnovna škola Ivan Filipović, Velika Kopanica, Područna škola Beravci), a dio 
objekata je obnavljan, odnosno dograđen od 2000. do 2013. 

 
Prema evidenciji, za dio školskih ustanova nisu uređeni imovinsko-pravni odnosi. 

Tako je u vlasništvu države jedan objekt, odnosno zemljište na kojemu su objekti 
izgrađeni, sedam objekata je u vlasništvu lokalnih jedinica, šest objekata se vodi kao  
općenarodna imovina, šest objekata ima više suvlasnika, a jedan je u vlasništvu 
Slavonske agrarne štedionice. Drugi objekti su u vlasništvu škola.  
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Produženi boravak nije organiziran u osnovnim školama Brodsko-posavske županije. 
U jednoj smjeni radi deset matičnih osnovnih škola, 13 radi u dvije smjene, 44 područne 
škole rade u jednoj smjeni, 22 rade u dvije smjene, a dvije područne škole za dio razrednih 
odjela rade u jednoj, a za dio u dvije smjene. U jednoj smjeni rade tri srednje škole, a 
osam u dvije smjene. Ni jedna osnovna i srednja škola ne radi u tri smjene.  

 
Školsku sportsku dvoranu, od 23 osnovne škole ima 21 osnovna škola i jedna 

područna škola, a dvije osnovne škole nemaju dvorane. U odnosu na podatke navedene u 
Mreži školskih ustanova, povećan je broj dvorana osnovnih škola za četiri dvorane i broj 
dvorana područnih škola za jednu (u Mreži nema dvorane Osnovne škole Josip Kozarac 
Slavonski Šamac, Osnovne škole Ljudevit Gaj Lužani, Osnovne škole Dragalić i Osnovne 
škole Vladimir Nazor Adžamovci). Od ukupno 11 srednjih škola s općeobrazovnim 
programom, šest škola ima dvoranu, dok pet škola nema dvoranu.  

 
Podatke o broju učenika i razrednih odjela Brodsko-posavska županija preuzima od 

škola i nadležnih tijela državne uprave. Prema navedenim podacima, u školskoj godini 
2015./2016. osnovnu školu je pohađalo 7 296 učenika, što je u odnosu na 2013./2014. 
manje za 9,2 %, a u odnosu na 2014./2015. manje za 1,6 %. Osim toga, Osnovnu 
glazbenu školu Nova Gradiška u školskoj godini 2015./2016. pohađalo je 98 učenika, 
odnosno 96 učenika u 2014./2015. U školskoj godini 2015./2016. srednju školu pohađalo 
je 6 022 učenika, što je u odnosu na 2014./2015. manje za 7,5 %. Od ukupnog broja 
učenika srednjih škola u školskoj godini  2015./2016. u srednjim školama čiji je osnivač 
Brodsko-posavska županija bilo je 5 810 učenika (od čega 23 učenika u srednjoj glazbenoj 
školi), a u srednjoj školi čiji je osnivač Hrvatska franjevačka provincija sv. Ćirila i Metoda 
(klasična gimnazija) bilo je 212 učenika.   

 
Brodsko-posavska županija je također ustrojila evidenciju školskih objekata kod kojih 

su u izgradnji korišteni zdravstveno i ekološki neprihvatljivi materijali (azbest). Prema 
navedenoj evidenciji u 2016. je bilo sedam zgrada kod kojih je korišten azbest, a na dvije 
školske zgrade planirana je zamjena 2018.  

 
 Druge podatke o stanju i opremljenosti osnovnih škola propisane Državnim 
pedagoškim standardima osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja koji se odnose 
na mjerila za prostor i opremu osnovnih škola te Odlukom o utvrđivanju normativa prostora 
i opreme građevina škola, građevina školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih 
igrališta, Brodsko-posavska županija ne vodi. 
 

Također, Ministarstvo znanosti i obrazovanja ima ustrojenu evidenciju o stanju i 
opremljenosti osnovnih i srednjih škola (Evidencija građevina i e-Matica), koje nisu 
povezane s evidencijama koje vode jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
(osnivači škola). Osnivači škola nemaju mogućnost pristupa i korištenja podataka iz 
navedenih evidencija.   

 
Državni ured za reviziju predlaže Brodsko-posavskoj županiji, u suradnji s 

Ministarstvom znanosti i obrazovanja, ustrojiti jedinstvenu evidenciju o osnovnim i srednjim 
školama sa svim elementima propisanim Državnim pedagoškim standardom 
osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja i Odlukom o utvrđivanju normativa 
prostora i opreme građevina škola, građevina školskih sportskih dvorana i školskih 
vanjskih igrališta. 
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 Grad Slavonski Brod 
 
 Odredbama Zakona o područjima županija, gradova i općina u Republici Hrvatskoj, 
utvrđen je Grad Slavonski Brod kao jedinica lokalne samouprave. Prema Mreži školskih 
ustanova, osnivač je jedanaest osnovnih škola (devet s općeobrazovnim programom koje 
imaju 14 područnih škola, jedne osnovne škole za učenike s posebnim odgojno-
obrazovnim potrebama i jedne umjetničke-glazbene škole). Osnovne škole s 
općeobrazovnim programom imaju školske sportske dvorane, a produženi boravak je 
organiziran u svim osnovnim školama. 
   

Rashodi za kapitalna ulaganja u osnovne škole financirani su iz decentraliziranih 
sredstava i proračunskih sredstava Grada Slavonskog Broda.  

 
Prema podacima iz Odluke o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 

financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva u 2016., 
osnovne škole, čiji je osnivač Grad Slavonski Brod, pohađalo je 5 886 učenika, a planirana 
decentralizirana sredstva za kapitalna ulaganja u ukupno 25 zgrada osnovnih škola 
iznosila su 2.104.662,00 kn. U odnosu na 2014. kada su za ukupno 26 zgrada osnovnih 
škola iznosila 2.187.289,00 kn, manja su za 82.627,00 kn ili  3,8 % te 2015. kada su 
iznosila 2.188.707,00 kn manja su za 84.045,00 kn ili 3,8 %. 

 
Prema podacima iz financijskih izvještaja Grada Slavonskog Broda ukupni rashodi za 

nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini 
osnovnih škola za 2014., 2015. i 2016. iskazani su u iznosu 9.271.065,00 kn. 
 

U tablici broj 6 daju se podaci o ostvarenim rashodima Grada Slavonskog Broda za 
kapitalna ulaganja u osnovne škole od 2014. do 2016., prema izvorima financiranja.  

 
Tablica broj 6 
 

Ostvareni rashodi Grada Slavonskog Broda za kapitalna ulaganja u osnovne škole  
od 2014. do 2016., prema izvorima financiranja 

              u kn 

Redni 
broj 

Izvori financiranja 

Rashodi  

2014. 2015. 2016. 
Ukupno 

2014.-2016. 
 1 2 3 4 5 

1. 
Decentralizirana 
sredstva 

3.064.547,00 2.353.617,00 2.477.418,00 7.895.582,00 

2. 
Vlastita proračunska 
sredstva 

178.527,00 578.955,00 618.001,00 1.375.483,00 

Ukupno 3.243.074,00 2.932.572,00 3.095.419,00 9.271.065,00 

 
Rashodi za kapitalna ulaganja u osnovne škole financirani su 85,2 % iz 

decentraliziranih sredstava, a 14,8 % iz vlastitih proračunskih sredstava. Vlastita 
proračunska sredstva su prihodi od poreza, kamata na depozite po viđenju, zateznih 
kamata, zakupa imovine, kazni, naplaćenih troškova prisilne naplate i drugi prihodi.  

 
Vrijednosno značajnija ulaganja u osnovne škole čiji je osnivač Grad Slavonski Brod 

od 2014. do 2016. odnose se na radove za dogradnju Osnovne škole Bogoslav Šulek, 
izgradnju školske-sportske dvorane Osnovne škole Đuro Pilar i Hugo Badalić te 
rekonstrukciju zgrade i sanaciju učionica u Osnovnoj školi Vladimir Nazor.  
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Nalozi i preporuke 
 
- Odluke o kapitalnim ulaganjima u osnovne škole 

 
Grad Slavonski Brod je na temelju Odluka o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje 

bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba 
osnovnog školstva za 2014., 2015. i 2016. donio odluke o kriterijima, mjerilima i načinu 
financiranja decentraliziranih funkcija osnovnog školstva Grada Slavonskog Broda. 
Odluke, između ostalog, sadrže iznos sredstava koji se osigurava u proračunu Grada 
Slavonskog Broda za rashode za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna 
ulaganja na nefinancijskoj imovini. Nadalje, Odlukama je utvrđeno da navedeni rashodi 
podrazumijevaju zajedničke rashode za energiju i prijevoz učenika, materijalne i 
financijske rashode, rashode za materijal, dijelove i usluge tekućeg i investicijskog 
održavanja te rashode za dodatna ulaganja na građevinskim objektima. Rashodi za 
dodatna ulaganja na građevinskim objektima škola obuhvaćaju plansko održavanje, 
obnavljanje, dogradnju i izgradnju školskih objekata. Opseg i visina dodatnih ulaganja 
utvrđuju se u skladu sa stvarnim tehničkim stanjem, potrebnim adaptacijama, 
rekonstrukcijama, i zamjenama u cilju poboljšanja uvjeta korištenja ili udovoljavanja 
promijenjenim zakonskim i tehničkim propisima. Kao mjerilo za financiranje dodatnih 
ulaganja na objektima škola utvrđuju se iznosi planiranih sredstava za rashode za dodatna 
ulaganja na nefinancijskoj imovini iz odluke o nabavi proizvedene dugotrajne imovine i 
dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini osnovnih škola. Tako su sredstva po školama 
raspoređena u Proračunu Grada, Planu rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne 
imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini i u Odluci o nabavi proizvedene 
dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini osnovnih škola. Planovi i 
odluke sadrže ukupni iznos ulaganja i vrstu ulaganja.    

 
Proračunom i Planom rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna 

ulaganja na nefinancijskoj imovini u osnovnim školama Grada Slavonskog Broda utvrđene 
su investicije koje se planiraju financirati, odnosno vrijednost koja će se financirati u godini 
za koju se proračun, odnosno plan donosi.   

 
Planom rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na 

nefinancijskoj imovini u osnovnim školama u 2014. planirana su ulaganja u iznosu 
1.545.114,00 kn. Planom proračuna planirana su ulaganja u iznosu 2.706.685,00 kn, od 
čega 2.257.394,00 kn iz decentraliziranih sredstava, a 449.291,00 kn iz proračunskih 
sredstava Grada Slavonskog Broda. Vrijednosno značajnija sredstva planirana su za 
izgradnju školske športske dvorane jedne osnovne škole i dogradnju školske zgrade jedne 
osnovne škole u iznosu 2.201.465,00 kn ili 81,3 % sredstava planiranih proračunom. 
Druga sredstva u iznosu 505.220,00 kn planirana su za nabavu razne opreme u jedanaest 
škola, prijevoznog sredstva za potrebe jedne osnovne škole i školskih knjiga za devet 
škola. 

 
Planom rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na 

nefinancijskoj imovini u osnovnim školama u 2015., planirana su ulaganja u iznosu 
2.414.104,00 kn. Planom proračuna planirana su ulaganja u iznosu 2.933.770,00 kn, od 
čega 2.359.892,00 kn iz decentraliziranih sredstava, a 573.878,00 kn iz proračunskih 
sredstava Grada Slavonskog Broda. Vrijednosno značajnija sredstva planirana su za 
dogradnju školske zgrade jedne osnovne škole, izgradnju školske-sportske dvorane i 
sanaciju kotlovnice te sanaciju učionica i pratećih prostora jedne osnovne škole u iznosu 
2.188.707,00 kn ili 74,6 % sredstava planiranih proračunom.  
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Druga sredstva u iznosu 745.063,00 kn planirana su za nabavu razne opreme u 
osam škola, prijevoznog sredstva za potrebe jedne osnovne škole i školskih knjiga za 
devet škola.  

 
Planom rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na 

nefinancijskoj imovini u osnovnim školama u 2016., planirana su ulaganja u iznosu 
2.055.381,00 kn. Planom proračuna planirana su ulaganja u iznosu 2.796.888,00 kn, od 
čega 2.477.419,00 kn iz decentraliziranih sredstava, a 319.469,00 kn iz proračunskih 
sredstava Grada Slavonskog Broda. Vrijednosno značajnija sredstva planirana su za 
izgradnju školske športske dvorane jedne osnovne škole u iznosu 2.104.662,00 kn ili    
75,3 % sredstava planiranih proračunom. Druga sredstva u iznosu 692.226,00 kn 
planirana su za nabavu opreme i školskih knjiga za deset škola.  

 
Grad Slavonski Brod nije izradio analizu svih podataka o stanju i opremljenosti 

osnovnih škola u odnosu na mjerila za prostor i opremu osnovnih škola propisana 
Državnim pedagoškim standardima osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja i 
koeficijentima izvodljivosti standarda te Odlukom o utvrđivanju normativa prostora i 
opreme građevina škola, građevina školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih igrališta 
s potrebnim sredstvima, izvorima sredstava, aktivnostima, prioritetima i rokovima 
provedbe.  

 
Revizijom je utvrđeno da analiza nije provedena ni za jedan objekt, a ne provodi se ni 

prije ulaganja u objekte i nabavu opreme. Također je utvrđeno da raspored sredstava po 
školama, predlaže Upravni odjel za društvene djelatnosti. Sredstva se raspoređuju prema 
stanju objekata koje procjenjuju stručne službe Grada Slavonskog Broda i iskazanih 
potreba za ulaganjima koje dostavljaju ravnatelji (izravnom komunikacijom sa 
zaposlenicima gradskih službi ili na aktivima ravnatelja koji se održavaju tijekom godine). 
Sredstva su raspoređena u 2014., 2015. i 2016. na izgradnju školskih dvorana, dogradnju 
školske zgrade, sanaciju učionica te nabavu opreme, knjiga i prijevoznog sredstva. 
Ulaganja su planirana  i obavljana u matične škole, dok su u područne škole (koje su 
uglavnom lošije opremljene od matičnih škola), obavljana ulaganja za tekuće i investicijsko 
održavanje.  

 
Državni ured za reviziju predlaže Gradu Slavonskom Brodu analizirati podatke o 

stanju i opremljenosti osnovnih škola u odnosu na mjerila za prostor i opremu osnovnih 
škola propisana Državnim pedagoškim standardom osnovnoškolskog sustava odgoja i 
obrazovanja i koeficijentima izvodljivosti standarda te Odlukom o utvrđivanju normativa 
prostora i opreme građevina škola, građevina školskih sportskih dvorana i školskih 
vanjskih igrališta. Predlaže se na temelju analize utvrditi kriterije za ulaganja, potrebna 
sredstva, izvore sredstava, aktivnosti, prioritete i rokove provedbe, a odluke o ulaganjima 
donijeti prema utvrđenim prioritetima. 

 
- Provedba i praćenje provedbe kapitalnih ulaganja u osnovne škole 

 
Rashodi za kapitalna ulaganja u osnovne škole čiji je osnivač Grad Slavonski Brod u 

2014. iznosili su 3.243.074,00 kn, u 2015. iznosili su 2.932.572,00 kn, a u 2016. iznosili su 
3.095.419,00 kn. Ulaganja su u navedenim godinama obavljana u više osnovnih škola 
(objekata). U 2014. ulagano je u dva školska objekta, u 2015. u tri školska objekta i 2016. 
u dva školska objekta. Ulaganja su za 2014., 2015. i 2016. također obavljana za jedanaest 
školskih objekata za nabavu razne opreme i knjiga.  
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Najznačajnije ulaganje odnosi se na dogradnju škole i sanaciju kotlovnice Osnovne 
škole Bogoslav Šulek, za koju su u poslovnim knjigama Grada Slavonskog Broda 
evidentirani rashodi u iznosu 2.494.091,00 kn, izgradnju školske dvorane Osnovne škole 
Đuro Pilar u iznosu 2.473.006,00 kn i dogradnju dvodijelne školsko-sportske dvorane 
Osnovne škole Hugo Badalić, Područne škole Jelas u iznosu 2.371.758,00 kn.  

 
Druga vrijednosno značajnija ulaganja obavljana su u pojedine dijelove objekata ili 

opreme, kao što su: u 2015. sanacija učionica i pratećih prostora u Osnovnoj školi Vladimir 
Nazor u iznosu 276.799,00 kn, nabava računalne i druge opreme za sve osnovne škole u 
iznosu 1.411.705,00 kn, nabava prijevoznog sredstva za osnovnu školu za učenike s 
posebnim odgojno-obrazovnim potrebama u iznosu 239.127,00 kn te nabava knjiga za 
deset osnovnih škola u iznosu 243.706,00 kn.  

 
Navedena ulaganja financirana su iz decentraliziranih sredstava, osim dijela radova 

dogradnje osnovne škole Bogoslav Šulek u iznosu 15.548,00 kn tijekom 2014. i 2015.,  
izgradnje školske dvorane osnovne škole Đuro Pilar u iznosu 37.436,00 kn u 2016., 
sanacije učionica u Osnovnoj školi Vladimir Nazor u iznosu 3.704,00 kn u 2015., 
dogradnju dvodijelne školsko-sportske dvorane Osnovne škole Hugo Badalić, Područne 
škole Jelas u iznosu 267.096,00 kn, nabave opreme u iznosu 750.790,00 kn od 2014. do 
2016., nabave prijevoznog sredstva u iznosu 239.127,00 kn i nabave školskih  knjiga u 
iznosu 243.706,00 kn koji su financirani iz proračunskih sredstava. Ulaganja su 
evidentirana kao povećanje vrijednosti imovine u školama za nabave koje je provodila 
škola, dok su ulaganja koje je provodio Grad evidentirana kao povećanje vrijednosti 
imovine Grada. 

 
Prije početka realizacije kapitalnih ulaganja, investicijski elaborati kojima je trebalo 

utvrditi opseg radova i usluga, vrijednost radova i usluga, vrijeme realizacije i realni izvori 
sredstava nisu izrađeni. Opseg radova i usluga, vrijednost radova i usluga, vrijeme 
realizacije i izvori sredstava, vidljivi su iz proračuna, projekcija proračuna, planova nabave, 
ugovora i projektne dokumentacije. Odlukom o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje 
bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba 
osnovnog školstva iz 2017. nije više propisana obveza izrade investicijskog elaborata. 
Odredbom članka 45. Zakona o proračunu je propisano da jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave mogu preuzeti obveze po investicijskim projektima tek nakon 
provedenog stručnog vrednovanja te ocijenjene opravdanosti i učinkovitosti investicijskog 
projekta. 

 
Postupke nabave za dio opreme provele su škole, osim za računalnu opremu u 

2016. i prijevozno sredstvo te dogradnju dvodijelne školsko-sportske dvorane Osnovne 
škole Hugo Badalić, Područne škole Jelas, dogradnji Osnovne škole i sanaciji kotlovnice 
Osnovne škole Bogoslav Šulek i sanaciji učionica i pratećih prostora Osnovne škole 
Vladimir Nazor. Postupke nabave za izgradnju školsko-sportske dvorane Osnovne škole 
Đuro Pilar  provelo je Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova europske unije. Nabava 
se provodila prema odredbama propisa o javnoj nabavi.  

 
Za obavljenu nabavu roba, radova i usluga škole dostavljaju Gradu Slavonskom 

Brodu zahtjev za doznaku sredstava u prilogu kojih su računi i druga dokumentacija. Grad 
Slavonski Brod zahtjev evidentira na računima rashoda i obveza. Rashode za nabavu 
imovine i povećanje vrijednosti imovine evidentiraju škole. Osim toga, škole vode 
analitičku evidenciju dobavljača i imovine.  
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Rashodi za izgradnju školske sportske dvorane Osnovne škole Đuro Pilar ostvareni 
su u iznosu 2.473.006,00 kn. Odnose se na rashode za izvedene radove za izgradnju 
školske sportske dvorane u iznosu 2.092.797,00 kn, opremanje učionice u iznosu 
371.325,00 kn i druge rashode u iznosu 8.884,00 kn. Nositelj investicije izgradnje školske 
sportske dvorane je Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije koje je 
provelo postupke javne nabave. S odabranim izvoditeljem radova i Gradom, Ministarstvo 
je u rujnu 2012. zaključilo ugovor i četiri dodatka ugovoru o javnim radovima u ukupnom 
iznosu 11.344.101,00 kn. U sufinanciranju izvedenih radova sudjeluju navedeno 
Ministarstvo u iznosu 7.600.548,00 kn ili 67,0 % i Grad u iznosu 3.743.553,00 kn ili 33,0 
%. Ugovoren je rok izvođenja radova (rujan 2014.) i kaznene odredbe za neispunjenje 
ugovorenih obveza u visini 2 promila dnevno, do najviše 5,0 % ukupno ugovorene 
vrijednosti. Dva dodatka ugovoru zaključena su radi produžetka roka izvođenja radova, a 
dva dodatka radi potrebe izvođenja većih količina radova i dodatnih radova. Za izvedene 
radove ispostavljane su obračunske situacije, ovjerene od naručitelja radova, izvoditelja 
radova i nadzornog inženjera. Okončana situacija ispostavljena je zaključno sa srpnjem 
2015. u ukupnom iznosu 3.743.553,00 kn. Po navedenim situacijama ukupno je plaćeno 
3.556.374,00 kn, odnosno 187.179,00 kn manje od ugovorenog, od čega 1.388.718,00 kn 
u 2013., a iznos od 2.167.656,00 kn u 2014. i 2015. Radovi nisu izvedeni u roku, a za 
prekoračenje ugovorenog roka obračunane su i naplaćene ugovorene kazne, što je 
utvrđeno i zapisnikom o okončanom obračunu. Zapisnikom o radu komisije za 
primopredaju izvedenih radova, kojega su potpisali korisnik, izvoditelj i nadzorni inženjer, 
utvrđeno je da su ispunjene sve pretpostavke za preuzimanje objekta. Ugovorima o 
financiranju su uređena međusobna prava i obveze u vezi plaćanja, koja su i 
primjenjivana. Ugovorima o financiranju i drugim dokumentima nisu bila uređena 

međusobna prava i obveze u vezi evidentiranja imovine. Navedena imovina se evidentira 
u poslovnim knjigama Grada Slavonskog Broda u dijelu koji je financirao. Na isti način 
evidentiraju se sva ulaganja u škole. Prema pisanom obrazloženju odgovorne osobe, Grad 
Slavonski Brod će ubuduće, od Ministarstava i drugih sudionika financiranja ulaganja u 
školske objekte tražiti ukupna ulaganja u školske objekte te navedenu imovinu nakon 
završetka investicije prenijeti školskim ustanovama.  

 
Rashodi za dogradnju dvodijelne školsko-sportske dvorane Osnovne škole Hugo 

Badalić, Područne škole Jelas ostvareni su u 2016. u iznosu 2.371.758,00 kn. Odnose se 
na rashode za izvedene radove u iznosu 2.198.545,00 kn, rashode za priključenje na 
distribucijski sustav plina i električne energije u iznosu 136.120,00 kn, usluge stručnog 
nadzora u iznosu 20.217,00 kn te usluge koordinatora izvođenja radova i drugih rashoda u 
iznosu 16.876,00 kn. Grad Slavonski Brod je investitor i naručitelj radova i usluga. Nakon 
provedenog postupka javne nabave s odabranim izvoditeljem je u svibnju 2016. zaključio 
ugovor i dodatke ugovoru o građenju u iznosu 5.946.410,00 kn, odnosno 7.433.012,00 kn 
s porezom na dodanu vrijednost te ugovor i dodatke ugovoru o stručnom nadzoru u iznosu 
85.480,00 kn. Ugovorom i dodacima ugovora o građenju određen je način uvođenja u 
posao, obveze, izjave izvoditelja i naručitelja radova te rok izvođenja radova konac lipnja 
2017. Za izvedene radove ispostavljane su obračunske situacije. Okončana situacija 
ispostavljena je na ugovoreni iznos, od čega je 2.198.545,00 kn evidentirano u 2016., a 
5.234.467,00 kn evidentirano u 2017. Tehnički pregled izvedenih radova obavljen je u 
skladu s odredbama članka 139. Zakona o gradnji. Utvrđeno je da je navedena građevina 
izgrađena u skladu s građevinskom dozvolom, nakon čega je Upravni odjel za 
graditeljstvo, prostorno uređenje i zaštitu okoliša Grada Slavonskog Broda izdao uporabnu 
dozvolu dograđene školske zgrade.  
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Rashodi za dogradnju Osnovne škole Bogoslav Šulek, Područne škole Jelas 
ostvareni su u iznosu 2.494.097,00 kn. Odnose se na rashode za rekonstrukciju i 
plinofikaciju kotlovnice i toplovodnog razvoda u iznosu 974.715,00 kn, izvođenje IV. faze 
izgradnje-dogradnje škole u iznosu 803.160,00 kn, priključenje na plinski distribucijski 
sustav u iznosu 91.174,00 kn te usluge nadzora i druge instalaterske radove u iznosu 
625.048,00 kn. Nakon objavljenog poziva za nadmetanje u otvorenom postupku javne 
nabave, s odabranim izvoditeljem radova je u lipnju 2014. zaključen ugovor o izvođenju 
IV.faze izgradnje-dogradnje škole u iznosu 892.489,00 kn. Ugovoreni su početak i 
završetak izvođenja radova (konac rujna 2014.) te kaznene odredbe za slučaj kašnjenja u 
izvođenju radova u visini 2 promila dnevno ugovorene vrijednosti za svaki dan 
zakašnjenja. Radovi su završeni nakon ugovorenog roka, odnosno koncem listopada 
2014. Radi prekoračenje roka izvođenja radova, nije potpisana, niti plaćena okončana 
situacija. Na zahtjev naručitelja radova izvoditelj nije obračunao ugovornu kaznu. U tijeku 
je sudski postupak.  

  
Rekonstrukcija i plinofikacija kotlovnice i rekonstrukcija toplovodnog razvoda  

Osnovne škole Bogoslav Šulek provedena je u skladu s ugovorom i dodatkom ugovoru  
koji su zaključeni nakon provedenog otvorenog postupka javne nabave. Plaćanja su 
obavljena na temelju obračunskih situacija. Proveden je stručni nadzor nad izvedenim 
radovima.  

   
Praćenje provedbe ulaganja u škole provodi se putem sustava riznice (praćenje 

potrošnje proračunskih sredstava) te putem stručnog nadzora, ali i neposrednim uvidom 
na terenu zaposlenika nadležnog upravnog odjela. 

 
Državni ured za reviziju predlaže u slučajevima zajedničkog financiranja ulaganja u 

školske objekte ugovorima i drugim dokumentima urediti međusobna prava i obveze u 
dijelu koji se odnosi na evidentiranje rashoda i imovine. Zatražiti od drugih sudionika 
sufinanciranja, ukupne troškove, kako bi se nakon završetka investicije, vrijednost imovine 
prenijela školskim ustanovama. Za sva druga ulaganja, nakon završetka investicije, 
ukupne troškove po pojedinim objektima prenijeti školskim ustanovama.  

 
- Vrednovanje završenih kapitalnih ulaganja u osnovne škole 

 
Grad Slavonski Brod nije uredio sustav vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja u 

osnovne škole koji bi obuhvaćao praćenje rezultata ulaganja (iskorištenost, troškovi 
korištenja i drugi elementi), analizu rezultata ulaganja u odnosu na planirane pokazatelje 
(ispunjavanje pedagoškog standarda, optimalni uvjeti rada, iskorištenost, troškovi 
korištenja i održavanja i drugi elementi) i poduzimanje mjera u slučajevima kada 
pokazatelji rezultata ulaganja odstupaju u odnosu na planirane, odnosno kada nije 
postignuta svrha ulaganja.  

 
Iako nije uredio sustav vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja, Grad Slavonski 

brod putem upravnog odjela za poslove osnovnog školstva, koji surađuje s predstavnicima 
školskih ustanova, analizira i prati rezultate vrijednosno značajnijih ulaganja u školske 
objekte, kontinuirano prati potrošnju energije u sustavu grijanja školskog prostora, 
rezultate ulaganja s predstavnicima osnovnoškolskih ustanova te prati financijske zahtjeve 
i izvješća škola.  
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Državni ured za reviziju predlaže Gradu Slavonskom Brodu urediti sustav 
vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja u osnovne škole koji bi obuhvaćao praćenje 
rezultata ulaganja (iskorištenost, troškovi korištenja i drugi elementi). Predlaže se izraditi 
analizu rezultata ulaganja u odnosu na planirane ciljeve i u slučajevima odstupanja 
poduzeti mjere kako bi se postigli planirani ciljevi. Pri donošenju odluka o kapitalnim 
ulaganjima uzeti u obzir rezultate (zaključke) navedenih analiza kako bi se kapitalnim 
ulaganjima upravljalo na učinkovitiji način.  

 
- Evidencija o stanju i opremljenosti osnovnih škola 
 
Grad Slavonski Brod je poduzeo aktivnosti za ustrojavanje evidencije o objektima 

školskih ustanova čiji je osnivač, prema kojoj se odgojno-obrazovna djelatnost obavlja u 
25 objekata osnovnoškolskih ustanova (11 objekata matičnih škola i 14 objekata područnih 
škola). Podatak o broju objekata iz navedene evidencije istovjetan je broju objekata za 
koje su ostvarena sredstva za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja 
na nefinancijskoj imovini iz Odluke o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava 
za financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva u 
2016. U 2014. i 2015. navedena sredstva ostvarena su za 26 objekata.  

 
Evidencija sadrži podatke o nazivu ustanove i vrsti građevine u kojoj se odvija 

nastava, površini, godini izgradnje, godinama u kojima je obavljena dogradnja ili 
rekonstrukcija, instalacijama i priključcima na komunalnu infrastrukturu, energentu koji se 
koristi za grijanje, vlasništvu, katastarskoj čestici i općini, smjenskom radu, školskoj kuhinji 
i broju zaposlenih kuhara, opisu stanja škole te informatičkoj opremljenosti učionica.  

 
Također, ustrojena je evidencija o broju učenika, razrednih odjela, smjena u kojima 

škola radi te učenika u produženom boravku po školskim godinama za matične i područne 
škole. Podatke za navedenu evidenciju pribavlja od škola (stanje koncem godine). Prema 
navedenoj evidenciji, u jednoj matičnoj školi i pet područnih škola nastava se odvija u 
jednoj smjeni, dok se u drugima odvija u dvije smjene. U školskoj godini 2015./2016. 
osnovnu školu je pohađalo 5 886 učenika, što je u odnosu na 2013./2014. manje za 6,0 %, 
a u odnosu na 2014./2015. manje za 3,9 %.  

 
Prema evidenciji o stanju i opremljenosti objekata osnovnih škola trinaest objekata 

osnovnoškolskih ustanova je u vlasništvu škola, pet područnih škola je u vlasništvu Općina 
Gornja Vrba, Klakar i Sibinj, a jedna je u vlasništvu Grada Slavonskog Broda.  

 
Najstariji je objekt Područne škole Brodski Varoš izgrađen 1830., a najnoviji objekt 

osnovne škole Dragutin Tadijanović izgrađen 2002. Tri objekta starija su od sto godina, 
dok je sedam starije od pedeset godina.  

 
Deset područnih škola nema sportsku dvoranu. Prema uputama sadržanim u 

tablicama Ministarstva znanosti i obrazovanja, školska građevina je samostojna 
funkcionalna cjelina kao građevina škole, građevina školske športske dvorane, građevina 
radionice i slično. Broj školskih građevina u načelu je jednak zbroju matičnih i područnih 
škola.  

 
Podaci se usklađuju sa stvarnim stanjem. Podaci o broju osnovnih škola navedeni u 

evidencijama Grada jednaki su podacima navedenim u Mreži školskih ustanova. 
Produženi boravak organiziran je u devet osnovnih škola, a produženi stručni postupak 
organiziran je u osnovnoj školi za učenike s posebnim odgojno-obrazovnim potrebama.  
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 Druge podatke o stanju i opremljenosti osnovnih škola propisane Državnim 
pedagoškim standardima osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja koji se odnose 
na mjerila za prostor i opremu osnovnih škola te Odlukom o utvrđivanju normativa prostora 
i opreme građevina škola, građevina školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih 
igrališta, Grad Slavonski Brod ne vodi. 
 

Također, Ministarstvo znanosti i obrazovanja ima ustrojenu evidenciju o stanju i 
opremljenosti osnovnih i srednjih škola (Evidencija građevina i e-Matica), koje nisu 
povezane s evidencijama koje vode jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
(osnivači škola). Osnivači škola nemaju mogućnost pristupa i korištenja podataka iz 
navedenih evidencija.   

 
Državni ured za reviziju predlaže Gradu Slavonskom Brodu, u suradnji s 

Ministarstvom znanosti i obrazovanja, ustrojiti jedinstvenu evidenciju o osnovnim školama 
sa svim elementima propisanim Državnim pedagoškim standardom osnovnoškolskog 
sustava odgoja i obrazovanja i Odlukom o utvrđivanju normativa prostora i opreme 
građevina škola, građevina školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih igrališta. 
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OCJENA UČINKOVITOSTI KAPITALNIH ULAGANJA U OSNOVNE I SREDNJE ŠKOLE 
NA PODRUČJU BRODSKO-POSAVSKE ŽUPANIJE 
 
 Državni ured za reviziju obavio je reviziju učinkovitosti kapitalnih ulaganja u osnovne i 
srednje škole na području Brodsko-posavske županije. Revizijom je obuhvaćena provedba 
aktivnosti iz nadležnosti Brodsko-posavske županije i Grada Slavonskog Broda u vezi s 
donošenjem odluka o kapitalnim ulaganjima u osnovne i srednje škole u skladu s 
provedenim analizama stanja, utvrđenim kriterijima i prioritetima ulaganja, provedbom i 
praćenjem provedbe kapitalnih ulaganja, uspostavom sustava vrednovanja završenih 
kapitalnih ulaganja te ustrojavanjem evidencija o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih 
škola. Ciljevi revizije bili su provjeriti donošenje odluka o kapitalnim ulaganjima, provjeriti 
provedbu i praćenje provedbe kapitalnih ulaganja, provjeriti sustav vrednovanja završenih 
kapitalnih ulaganja te provjeriti evidencije o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola. 

 
Na temelju revizijom utvrđenih činjenica, primjenjujući utvrđene kriterije, Državni ured 

za reviziju ocjenjuje da su kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole Brodsko-posavske  
županije te kapitalna ulaganja u osnovne škole Grada Slavonskog Broda učinkovita, pri 
čemu su potrebna određena poboljšanja te se daju sljedeće preporuke: 

 
- izraditi analizu drugih podataka o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola 

u odnosu na mjerila za prostor i opremu propisana državnim pedagoškim 
standardom osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja, Državnim 
pedagoškim standardima srednjoškolskog sustava odgoja i obrazovanja i 
koeficijentima izvodljivosti standarda te Odlukom o utvrđivanju normativa 
prostora i opreme građevina škola, građevina školskih sportskih dvorana i 
školskih vanjskih igrališta s potrebnim sredstvima, izvorima sredstava, 
aktivnostima, prioritetima i rokovima provedbe (Brodsko-posavska županija, Grad 
Slavonski Brod) 

 
- prije preuzimanja obveza po investicijskim projektima u škole, prema vlastitoj 

metodologiji pripreme, ocjene i izvedbe investicijskih projekata provesti 
vrednovanje, ocjenu opravdanosti i učinkovitosti investicijskog projekta (Brodsko-
posavska županija, Grad Slavonski Brod) 

 
- u slučajevima zajedničkog i pojedinačnog financiranja ulaganja u školske objekte 

urediti međusobna prava i obveze u vezi evidentiranja rashoda i imovine 
(Brodsko-posavska županija, Grad Slavonski Brod) 

 
-    od drugih sudionika sufinanciranja zatražiti ukupne troškove, kako bi se nakon 

završetka investicije, vrijednost imovine prenijela školskim ustanovama (Grad 
Slavonski Brod) 

 
-  za sva ulaganja procijeniti troškove korištenja, održavanja i izvore financiranja, 

kako bi se u slučaju odstupanja, poduzele odgovarajuće mjere (Brodsko-
posavska županija) 

 
- za sva druga ulaganja, nakon završetka investicije, ukupne troškove po 

pojedinim objektima prenijeti školskim ustanovama (Grad Slavonski Brod)   
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- ukoliko je do kašnjenja radova došlo krivnjom izvoditelja radova, odnosno ukoliko 
je izvoditelj povrijedio ugovorne obveze, predlaže se obračunati i naplatiti 
ugovornu kaznu za kašnjenje na Industrijsko-obrtničkoj školi (Brodsko-posavska 
županija) 

 
- sastaviti zapisnike o primopredaji izvedenih radova i tehničkom pregledu za 

provođenje programa energetske učinkovitosti i izgradnju spojnog hodnika 
između dva objekta Industrijsko obrtničke škole i sanaciju krovišta na zgradi 
Gimnazije Nova Gradiška (Brodsko-posavska županija) 

 
- za sva ulaganja u školske objekte procijeniti troškove korištenja, održavanja i 

izvore financiranja, kako bi se u slučaju odstupanja poduzele odgovarajuće mjere 
i postigle planirane vrijednosti (Brodsko-posavska županija)  

 
- urediti sustav vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja u škole koji bi 

obuhvaćao praćenje rezultata ulaganja (iskorištenost, troškovi korištenja i drugi 
elementi) (Brodsko-posavska županija, Grad Slavonski Brod) 

 
- izraditi analizu rezultata ulaganja u odnosu na planirane ciljeve i u slučajevima 

odstupanja poduzeti mjere kako bi se postigli planirani ciljevi. Pri donošenju 
odluka o kapitalnim ulaganjima uzeti u obzir rezultate (zaključke) navedenih 
analiza kako bi se kapitalnim ulaganjima upravljalo na učinkovitiji način. 
(Brodsko-posavska županija, Grad Slavonski Brod) 

 
- donijeti odluku o obvezi škola da izvješća o ostvarenim učincima projekta 

energetske učinkovitosti dostavljaju osnivaču, kako bi osnivač podatke mogao 
pratiti i analizirati te u suradnji sa školom pravodobno poduzeti aktivnosti za 
ostvarenje propisanih pokazatelja učinkovitosti (Brodsko-posavska županija) 

 
- u suradnji s Ministarstvom znanosti i obrazovanja ustrojiti jedinstvenu evidenciju 

o osnovnim i srednjim školama, kojima su osnivači, sa svim elementima 
propisanim Državnim pedagoškim standardom osnovnoškolskog sustava odgoja 
i obrazovanja, Državnim pedagoškim standardom srednjoškolskog sustava 
odgoja i obrazovanja i Odlukom o utvrđivanju normativa prostora i opreme 
građevina škola, građevina školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih igrališta 
(Brodsko-posavska županija, Grad Slavonski Brod). 

 
 

Državni ured za reviziju ocjenjuje da bi provedba navedenih preporuka pridonijela 
otklanjanju utvrđenih nepravilnosti i nedostataka u donošenju odluka o kapitalnim 
ulaganjima, provedbi i praćenju provedbe kapitalnih ulaganja, vrednovanju završenih 
kapitalnih ulaganja i ustrojavanju evidencije o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih 
škola, čime bi se povećala učinkovitost kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole na 
području Brodsko-posavske županije. 
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OČITOVANJE SUBJEKATA REVIZIJE 
 

Brodsko-posavska županija i Grad Slavonski Brod su se očitovali na Nacrt izvješća o 
obavljenoj reviziji učinkovitosti kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole na području 
Brodsko-posavske županije i prihvatile preporuke Državnog ureda za reviziju.  

  
 Brodsko-posavska županija u očitovanju navodi da bi se ustrojavanjem evidencije o 
stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola poboljšala priprema, provedba i praćenje 
vrednovanja kapitalnih ulaganja te da će Upravni odjel za obrazovanje, sport i kulturu 
ustrojiti evidenciju o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola. Također, navodi da 
će, radi boljeg praćenja i analiziranja pokazatelja učinkovitosti u budućem razdoblju, 
donijeti odluku o obvezi škola za izradu Izvješća o ostvarenim učincima projekata 
energetske učinkovitosti.   
  

Grad Slavonski Brod u očitovanju navodi da je u tijeku izrada analize podataka o 
stanju i opremljenosti osnovnih škola kako bi se poboljšala priprema, provedba i praćenje 
vrednovanja kapitalnih ulaganja. Također, navodi da je od ministarstava koja su bila 
nositelji izgradnje školskih objekata, zatražena dostava odluka o prijenosu objekata u 
vlasništvo škole. Nadalje, navodi da će zatražit Ministarstvo znanosti i obrazovanja 
ustrojavanje jedinstvene evidencije o osnovnim školama sa svim elementima propisanim 
Državnim pedagoškim standardom osnovno-školskog sustava odgoja i obrazovanja i 
Odlukom o utvrđivanju normativa prostora i opreme građevina škola, školskih dvorana i 
školskih vanjskih igrališta.   
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 

Prilog 1 
Podaci o broju smjena i produženom boravku1 te broju učenika i razrednih 

odjela u osnovnim školama na području Brodsko-posavske županije 
za školsku godinu 2015./2016. 

 

Redni 
broj 

Škola 

Podaci za školsku godinu 2015./2016. 

Broj 
smjena 

Produženi 
boravak 
(da/ne) 

Broj 
učenika 

Broj 
razrednih 

odjela 

Prosječan broj 
učenika  

u razrednom 
odjelu 

 1 2 3 4 5 6 (4/5) 

Osnivač: Brodsko-posavska županija 

1. 
Osnovna škola Ljudevita 
Gaja Nova, Gradiška 

Matična škola 2 ne 575 30 19 

Područna škola Dolina  1 ne 8 1 8 

Područna škola Sičice 1 ne 5 1 5 

Područna škola Vrbje 2 ne 19 2 10 

2. 
Osnovna škola Mato 
Lovrak, Nova Gradiška 

Matična škola 2 ne 661 30 22 

Područna škola Ljupina 2 ne 45 3 15 

Područna škola Mačkovac 1 ne 10 1 10 

Područna škola Visoka Greda 1 ne 8 1 8 

3. 
Osnovna škola Antun 
Matija Reljković, Bebrina  

Matična škola  2 ne 182 10 18 

Područna škola Banovci 2 ne 16 2 8 

Područna škola Kaniža 2 ne 42 3 14 

Područna škola Stupnički 
Kuti 

2 ne 20 2 10 

Područna škola Šumeće 2 ne 28 2 14 

Područna škola Zbjeg 2 ne 18 2 9 

Područna škola Dubočac 1 ne 2 1 2 

4. 
Osnovna škola Viktor Car 
Emin, Donji Andrijevci 

Matična škola 1 ne 243 13 19 

Područna škola Staro 
Topolje 

1 ne 30 3 10 

Područna škola Sredanci 1 ne 9 1 9 

Područna škola Divoševci 2 ne 15 2 8 

5. Osnovna škola Augusta Šenoe, Gundinci 2 ne 185 11 17 

6. 
Osnovna škola Vjekoslav 
Klaić, Garčin  

Matična škola 2 ne 262 15 6 

Područna škola Bicko Selo 2 ne 17 2 9 

Područna škola Sapci 2 ne 20 2 10 

Područna škola Trnjani 1 ne 28 2 14 

Područna škola Klokočevik 1 ne 37 2 19 

Područna škola Zadubravlje 1 ne 37 3 12 

7. 
Osnovna škola Ivan 
Mažuranić, Sibinj 

Matična škola 2 ne 357 19 19 

Područna škola Slobodnica 2 ne 145 8 18 

Područna škola Stari Slatinik 2 ne 55 4 14 

Područna škola Gornji 
Andrijevci 

2 ne 15 2 8 

Područna škola Ravan 1 ne 11 1 11 

Područna škola Grgurevići 1 ne 12 1 12 

Područna škola Grižići 1 ne 11 1 11 

8. Osnovna škola Josip Kozarac, Slavonski Šamac 1 ne 180 8 23 

9. Osnovna škola Sikirevci, Sikirevci 2 ne 197 12 16 

10. 
Osnovna škola Dr. Stjepan 
Ilijašević, Oriovac  

Matična škola 1 ne 227 12 19 

Područna škola Slavonski 
Kobaš 

2 ne 120 8 15 

Područna škola Brodski 
Stupnik 

2 ne 56 4 14 

11. 
Osnovna škola Ljudevit 
Gaj, Lužani  

Matična škola 1 ne 125 8 16 

Područna škola Živike 1 ne 11 2 6 

Područna škola Ciglenik 1 ne 5 1 5 

12. 
Osnovna škola Ivan 
Meštrović, Vrpolje 

Matična škola 1 ne 223 12 19 

Područna škola Čajkovci 1 ne 22 2 11 

Područna škola Perkovci 1 ne 64 4 16 

13. 
Osnovna škola Ivan 
Filipović, Velika 
Kopanica 

Matična škola 1 ne 242 13 19 

Područna škola Beravci 1 ne 39 4 10 

Područna škola Jaruge 2 ne 43 4 11 

14. 
Osnovna škola Stjepan 
Radić, Oprisavci 

Matična škola 2 ne 178 11 16 

Područna škola Trnjanski Kuti 1 ne 8 1 8 

Područna škola Poljanci 1 ne 9 1 8 

                                            
1
 Prema odredbama Državnog pedagoškog standarda osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja, produženi boravak je oblik 

odgojno obrazovnog rada namijenjen učenicima razredne nastave, te se provodi u osnovnim školama, u kojem se nastava organizira u 
prijepodnevnim satima, a ostale aktivnosti nakon završetka nastave. 



 
 

Redni 
broj 

Škola 

Podaci za školsku godinu 2015./2016. 

Broj 
smjena 

Produženi 
boravak 
(da/ne) 

Broj 
učenika 

Broj 
razrednih 

odjela 

Prosječan broj 
učenika  

u razrednom 
odjelu 

 1 2 3 4 5 6 (4/5) 

Područna škola Svilaj 1 ne 10 1 10 

Područna škola Prnjavor 1 ne 15 1 15 

Područna škola Novi Grad 2 ne 18 1 18 

Područna škola Kupina 1 ne 10 1 10 

15. 
Osnovna škola Matija 
Gubec, Cernik 

Matična škola 1 ne 240 17 14 

Područna škola Baćin Dol 1 ne 13 1 13 

Područna škola Banićevac 1 ne 3 1 3 

Područna škola Opatovac 1 ne 5 1 5 

Područna škola Podvrško 1 ne 5 1 5 

Područna škola Cernička 
Šagovina 

1 ne 3 1 3 

16. 
Osnovna škola Matija 
Antun Relković, Davor 

Matična škola 2 ne 274 14 20 

Područna škola Orubica 1 ne 27 2 14 

17. Osnovna škola Dragalić 
Matična škola 1 ne 103 8 13 

Područna škola Gorica 1 ne 7 1 7 

18. 
Osnovna škola Antun 
Mihanović, Nova Kapela 

Matična škola 1 ne 275 13 21 

Područna škola Bili Brig 2 ne 17 2 21 

Područna škola Magić Mala 2 ne 10 2 5 

Područna škola Siče 2 ne 10 2 5 

Područna škola Seoce 1 ne 6 1 6 

Područna škola Dragovci 1 ne 9 1 9 

Područna škola Donji 
Lipovac 

2 ne 15 2 8 

Područna škola Srednji 
Lipovac 

1 ne 10 1 10 

19. 
Osnovna škola, 
Okučani, Okučani 

Matična škola 2 ne 316 17 19 

Područna škola Lađevac 1 ne 11 1 11 

Područna škola Smrtić 1 ne 11 1 11 

Područna škola Gornji 
Bogićevci 

1 ne 39 3 13 

Područna škola Stara 
Gradiška 

2 ne 99 8 12 

Područna škola Trnakovac 1 ne 9 1 9 

20. Osnovna škola Ante Starčevića, Rešetari 2 ne 198 11 18 

21. 
Osnovna škola  Vladimir 
Nazor, Adžamovci 

Matična škola 1 ne 200 12 17 

Područna škola  Drežnik 1 ne 18 2 9 

Područna škola Gunjavci 2 ne 17 2 9 

Područna škola Bodovaljci 2 ne 26 3 9 

Područna škola Laze 1 ne 12 1 12 

22. 
Osnovna škola Ivana 
Gorana Kovačića, Staro 
Petrovo Selo 

Matična škola 2 ne 218 12 18 

Područna škola  Godinjak 1 ne 25 2 13 

Područna škola Tisovac 1 ne 21 2 11 

Područna škola  Štivica 2 ne 18 2 9 

Područna škola Donji 
Crnogovci 

1 ne 11 1 11 

23. 
Osnovna škola 
Markovac, Vrbova 

Matična škola 2 ne 74 8 9 

Područna škola  Komarnica 1 ne 11 1 11 

24. Osnovna glazbena škola Nova Gradiška 2 ne 98 6 16 

Osnivač: Grad Slavonski Brod 

25. 
Osnovna škola Ivan 
Goran Kovačić, 
Slavonski Brod 

Matična škola 2 da 332 16 21 

Područna škola Donja Vrba 
2 ne 

21 2 11 

26. 
Osnovna škola Antun 
Mihanović, Slavonski 
Brod 

Matična škola 2 da 467 25 19 

Područna škola Mali Pariz 
2 ne 

110 7 16 

27. 
Osnovna škola Hugo 
Badalić Slavonski Brod 

Matična škola 1 da 332 17 20 

Područna škola Jelas 2 ne 449 24 19 

28. 
Osnovna škola Đuro 
Pilar, Slavonski Brod 

Matična škola 2 da 248 16 16 

Područna škola Kolonija 2 ne 337 16 21 

29. 

Osnovna škola Bogoslav 
Šulek, Slavonski Brod 

Matična škola 2 da 770 36 21 

Područna škola Vranovci 2 ne 260 16 16 

Područna škola Šušnjevci 1 ne 19 2 10 

30. 
Osnovna škola Vladimir 
Nazor, Slavonski Brod 

Matična škola 2 da 465 26 18 

Područna škola Gornja Vrba 2 ne 88 5 18 

Područna škola Ruščica  ne 54 4 14 

Područna škola Gornja 
Bebrina 

1 ne 20 2 10 



 
 

Redni 
broj 

Škola 

Podaci za školsku godinu 2015./2016. 

Broj 
smjena 

Produženi 
boravak 
(da/ne) 

Broj 
učenika 

Broj 
razrednih 

odjela 

Prosječan broj 
učenika  

u razrednom 
odjelu 

 1 2 3 4 5 6 (4/5) 

Područna škola Klakar 1 ne 15 1 15 

Područna škola Donja 
Bebrina 

1 
ne 13 2 7 

31. 
Osnovna škola Ivana 
Brlić Mažuranić, 
Slavonski Brod 

Matična škola 2 da 432 19 23 

Područna škola Brodski 
Varoš 

2 
ne 50 4 13 

Područna škola Gromačnik 2 ne 20 2 10 

32. 
Osnovna škola Blaž 
Tadijanović Slavonski 
Brod 

Matična škola 2 da 510 24 21 

Područna škola Podcrkavlje 
1 

ne 87 4 22 

33. Osnovna škola Dragutin Tadijanović 2 da 336 17 20 

34. Osnovna škola Milan Amruš 2 da 118 27 4 

35. Glazbena škola Slavonski Brod, Slavonski Brod 2 ne 333 24 14 

Ukupno osnovne škole 13 280 796 17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

Prilog 2 
Podaci o broju broju učenika i razrednih odjela u srednjim školama na području 

Brodsko-posavske županije za školsku godinu 2015./2016. 
 

Redni 
broj 

Škola 

Podaci za školsku godinu 2015./2016. 

Broj smjena Broj učenika 
Broj 

razrednih 
odjela 

Prosječan broj 
učenika  

u razrednom 
odjelu 

 1 2 3 4 5 (3/4) 

Osnivač: Brodsko-posavska županija 

1. Gimnazija Nova Gradiška, Nova Gradiška 2 364 16 23 

2. Industrijsko-obrtnička škola Nova Gradiška 1 424 23 18 

3. Elektrotehnička škola Nova Gradiška  1 341 16 21 

4. Srednja škola Matije Antuna Reljkovića Slavonski Brod 2 774 32 24 

5. Obrtnička škola Slavonski Brod 2 514 39 14 

6. Industrijsko-obrtnička škola Slavonski Brod 2 825 37 22 

7.  Gimnazija Matija Mesić Slavonski Brod 2 830 36 23 

8. Tehnička škola Slavonski Brod 2 723 28 26 

9. Ekonomsko-birotehnička škola 2 632 27 23 

10. Srednja medicinska škola Slavonski Brod 2 360 13 28 

11. Glazbena škola, Slavonski Brod – program srednje škole 2 23 4 6 

Osnivač: Hrvatska franjevačka provincija svetog Ćirila i Metoda 

12. Klasična gimnazija fra Marijan Lanosović, Slavonski Brod 1 212 8 27 

Ukupno srednje škole 6 022 279 22 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Prilog 3  
Podaci o troškovima izgradnje škola na području Brodsko-posavske županije,  

na dan 31. prosinca 2016. 
u kn 

Redni 
broj  

Naziv 
građevine 
/osnivač 

škole 

Neto 
površina 

u m
2
 

Ugovorena 
vrijednost radova i 
nadzora/subjekt 

nabave 

Ostvareni 
rashodi za 
radove i 
nadzor 

Drugi 
rashodi 

izgradnje      

Ukupni 
rashodi 

izgradnje  

Ugovorena 
vrijednost 
radova i 

nadzora po 
m

2
  

Ukupni 
rashodi 

izgradnje 
po m

2
  

  1 2 3 4 5 6 (4+5) 7 (3/2) 8 (6/2) 

1. 

Školska 
sportska 
dvorana - 
Osnovna 
škola Đuro 
Pilar, 
Slavonski 
Brod 

2 200,00 
11.344.101,00 
/Grad Slavonski 
Brod 

10.776.890,00 0,00 10.776.890,00 5.156,00 4.899,00 

2. 

Dogradnja 
Osnovne 
škole 
Bogoslav 
Šulek, 
Slavonski 
Brod  

1 216,00 
 7.228.662,00 
/ Grad Slavonski 
Brod 

7.188.793,00 460.794,20 7.649.587,00 5.945,00 6.291,00 

3. 

Izgradnja 
školske 
dvorane 
Osnovne 
škole Hugo 
Badalić, 
Slavonski 
Brod 

1.477,00 
7.518.492,00 
/ Grad Slavonski 
Brod 

0,00  0,00 0,00 5.090,00 0,00 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 

Prilog 4 
Podaci o školskim zgradama i sportskim dvoranama osnovnih i srednjih škola na području Brodsko-posavske županije, 

na dan 31. prosinca 2016. 
 
 

Redni 
broj 

Škola  

Stanje koncem 2016. 

Podaci o školskim zgradama Podaci o školskim sportskim dvoranama U zgradu i/ili dvoranu su 
ugrađeni zdravstveno i 
ekološki neprihvatljivi 

materijali (azbest) Godina 
izgradnje 

Zgrada je 
zaštićeno 
kulturno 

dobro (da/ne) 

Vlasnik zgrade prema  
stanju u zemljišnim knjigama 

Škola ima 
sportsku 
dvoranu 
(da/ne) 

Dvorana 
zadovoljava 
propisane 

standarde i 
normative (da/ne) 

Gradska sportska 
dvorana i drugo (da/ne) 

Da/Ne 
Godina 

planirane 
sanacije 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

I. Osnovne škole 

Osnivač Brodsko-posavska županija 

1. 
 

Osnovna škola 
Ljudevita Gaja 
Nova, Gradiška 

Matična škola 1960. ne 
75,0 % škola i 25,0 % Grad 
Nova Gradiška  

da da ne ne - 

Područna škola Dolina  1983. ne škola ne - ne da 
nema 
podataka 

Područna škola Sičice 1848. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Vrbje 1830. ne škola ne - ne ne - 

2. 
Osnovna škola 
Mato Lovrak, Nova 
Gradiška 

Matična škola 1969. ne škola da ne ne ne - 

Područna škola Ljupina 1932. ne  škola  ne - ne da 
nema 
podataka  

Područna škola Mačkovac 1987. ne škola ne - ne da 
nema 
podataka 

Područna škola Visoka Greda 1947. ne škola ne - ne ne - 

3. 

Osnovna škola 
Antun 
MatijaReljković, 
Bebrina  

Matična škola  1986. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Banovci 1968. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Kaniža 1879. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Stupnički Kuti 1896. ne škola  ne - ne ne - 

Područna škola Šumeće 1891. ne škola  ne - ne ne - 

Područna škola Zbjeg 1928 ne škola  ne - ne ne - 

Područna škola Dubočac 2001. ne škola  ne - ne ne - 

4. 
Osnovna škola 
Viktor Car Emin, 
Donji Andrijevci 

Matična škola 1965. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Staro Topolje 2007. ne škola  ne  ne ne - 

Područna škola Sredanci 1880. da škola  ne - ne ne - 

Područna škola Divoševci 1882. ne Općina Donji Andrijevci ne - ne ne - 

5. 
Osnovna škola 
Augusta Šenoe, 
Gundinci 

 1954. ne škola da da ne ne - 

6. 
Osnovna škola 
Vjekoslav Klaić, 
Garčin  

Matična škola 1965. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Bicko Selo 1912. ne Naselje Bicko Selo ne - ne ne - 

Područna škola Sapci 1945 ne Opće narodna imovina ne - ne ne - 

Područna škola Trnjani 1952. ne Opće narodna imovina ne - ne ne - 

Područna škola Klokočevik 1965. ne Opće narodna imovina ne - ne ne - 



 
 

Redni 
broj 

Škola  

Stanje koncem 2016. 

Podaci o školskim zgradama Podaci o školskim sportskim dvoranama U zgradu i/ili dvoranu su 
ugrađeni zdravstveno i 
ekološki neprihvatljivi 

materijali (azbest) Godina 
izgradnje 

Zgrada je 
zaštićeno 
kulturno 

dobro (da/ne) 

Vlasnik zgrade prema  
stanju u zemljišnim knjigama 

Škola ima 
sportsku 
dvoranu 
(da/ne) 

Dvorana 
zadovoljava 
propisane 

standarde i 
normative (da/ne) 

Gradska sportska 
dvorana i drugo (da/ne) 

Da/Ne 
Godina 

planirane 
sanacije 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Područna škola Zadubravlje 1975 ne Opće narodna imovina ne - ne ne - 

7. 
Osnovna škola 
Ivan Mažuranić, 
Sibinj 

Matična škola 1964./1998. ne škola da da ne da  2018. 

Područna škola Slobodnica 1939./2005. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Stari Slatinik 1939. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Gornji Andrijevci 1953. ne Općina Sibinj ne - ne ne - 

Područna škola Ravan 1950 ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Grgurevići 1960. ne Naselje Grgurevići ne - ne ne - 

Područna škola Grižići 1965. ne 
Slavonska agrarna 
štedionica Osijek  

ne - ne da - 

8. 

Osnovna škola 
Josip Kozarac, 
Slavonski 
Šamac 

 1968./1969. ne škola da da ne ne - 

9. 
Osnovna škola 
Sikirevci, 
Sikirevci 

 1978. ne škola ne - ne ne - 

10. 

Osnovna škola 
Dr. Stjepan 
Ilijašević, 
Oriovac  

Matična škola 1980. ne škola da ne ne ne - 

Područna škola Slavonski Kobaš 1998. ne škola da ne ne ne - 

Područna škola Brodski Stupnik 1971. ne škola ne - ne ne - 

11. 
Osnovna škola 
Ljudevit Gaj, 
Lužani  

Matična škola 1976./2010. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Živike - ne Opće narodna imovina ne - ne ne - 

Područna škola Ciglenik - ne Općina Oriovac ne - ne ne - 

12. 
Osnovna škola 
Ivan Meštrović, 
Vrpolje 

Matična škola 1980. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Čajkovci 2007. ne škola ne - ne ne  

Područna škola Perkovci 1969. ne škola ne - ne ne - 

13. 
Osnovna škola 
Ivan Filipović, 
Velika Kopanica 

Matična škola 1977. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Beravci 2011. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Jaruge 2003. ne škola ne - ne ne - 

14. 
Osnovna škola 
Stjepan Radić, 
Oprisavci 

Matična škola 1990. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Trnjanski Kuti 1943. ne  ne - ne ne - 

Područna škola Poljanci 1943. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Svilaj 1888. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Prnjavor 1923. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Novi Grad 1921. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Kupina 1991. ne škola ne - ne ne - 

15. 
Osnovna škola 
Matija Gubec, 
Cernik 

Matična škola 1973. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Baćin Dol 1972. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Banićevac 1954. ne fizičke osobe ne - ne ne - 

Područna škola Opatovac 1937. ne škola ne - ne ne - 



 
 

Redni 
broj 

Škola  

Stanje koncem 2016. 

Podaci o školskim zgradama Podaci o školskim sportskim dvoranama U zgradu i/ili dvoranu su 
ugrađeni zdravstveno i 
ekološki neprihvatljivi 

materijali (azbest) Godina 
izgradnje 
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zaštićeno 
kulturno 
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dvoranu 
(da/ne) 

Dvorana 
zadovoljava 
propisane 

standarde i 
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Gradska sportska 
dvorana i drugo (da/ne) 

Da/Ne 
Godina 

planirane 
sanacije 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Područna škola Podvrško 1908. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Cernička 
Šagovina 

1952. ne škola ne - ne ne - 

16. 
Osnovna škola 
Matija Antun 
Relković, Davor 

Matična škola 1976. ne škola da  da ne ne - 

Područna škola Orubica 1900. ne škola ne - ne ne - 

17. 
Osnovna škola 
Dragalić 

Matična škola 1995. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Gorica 2001. ne škola ne - ne ne - 

18. 

Osnovna škola 
Antun 
Mihanović, Nova 
Kapela 

Matična škola 1963./2013. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Bili Brig 1955. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Magić Mala 1981. ne škola ne - ne da 
nema 
podataka 

Područna škola Siče 1991. ne škola ne - ne Ne  

Područna škola Seoce 1940. ne škola ne - ne ne  

Područna škola Dragovci 1981. ne škola ne - ne da 
nema 
podataka 

Područna škola Donji Lipovac 1937. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Srednji Lipovac 1950. ne škola ne - ne ne - 

19. 

Osnovna škola, 
Okučani, 
Okučani 
 

Matična škola 1965. ne škola da ne ne ne - 

Područna škola Lađevac - ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Smrtić - ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Gornji Bogićevci 2000. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Stara Gradiška 1998. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Trnakovac 1989. ne škola ne - ne ne  

20. 
Osnovna škola 
Ante Starčevića, 
Rešetari 

 1948. ne škola da ne ne ne - 

21. 
Osnovna škola  
Vladimir Nazor, 
Adžamovci 

Matična škola 1960. ne škola ne da ne ne - 

Područna škola  Drežnik 1946. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Gunjavci 1926. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Bodovaljci 1936. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Laze 1938. ne škola ne - ne ne - 

22. 

Osnovna škola 
Ivana Gorana 
Kovačića, Staro 
Petrovo Selo   

Matična škola 1982. ne škola  da da ne ne - 

Područna škola  Godinjak 1953. ne Uprava škole Godinjak ne - ne ne - 

Područna škola Tisovac 1914. ne 
Narodni odbor Općine Staro 
Petrovo Selo 

ne - ne ne - 

Područna škola  Štivica 1985. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Donji Crnogovci 1830. ne škola ne - ne ne - 

23. Osnovna škola Matična škola 2000. ne Narodni odbor Općine ne - ne ne - 



 
 

Redni 
broj 

Škola  

Stanje koncem 2016. 

Podaci o školskim zgradama Podaci o školskim sportskim dvoranama U zgradu i/ili dvoranu su 
ugrađeni zdravstveno i 
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 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Markovac, 
Vrbova 

Područna škola  Komarnica 1954. ne škola ne - ne ne - 

24. Osnovna glazbena škola Nova Gradiška - - - ne - ne ne - 

Osnivač: Grad Slavonski Brod 

25. 

Osnovna škola 
Ivan Goran 
Kovačić, 
Slavonski Brod 

Matična škola 1924.,1997. ne škola da da ne ne - 

Područna škola  Donja Vrba 2006. ne škola ne - ne ne - 

26. 

Osnovna škola 
Antun 
Mihanović, 
Slavonski Brod 

Matična škola 1949.,1983. ne škola da ne ne ne - 

Područna škola  Mali Pariz 1980. ne škola ne - ne ne - 

27. 
Osnovna škola 
Hugo Badalić 
Slavonski Brod 

Matična škola 1964. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Jelas 1982. ne škola da da ne ne - 

28. 
Osnovna škola 
Đuro Pilar, 
Slavonski Brod 

Matična škola 1966.,2015. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Kolonija 1981.,2003. ne škola da da ne ne - 

29. 

Osnovna škola 
Bogoslav Šulek, 
Slavonski Brod 

Matična škola 1975. ne škola da ne ne ne - 

Područna škola Vranovci 2003. ne škola da ne ne ne - 

Područna škola Šušnjevci 1966. ne škola ne - ne ne - 

30. 
Osnovna škola 
Vladimir Nazor, 
Slavonski Brod 

Matična škola 1979. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Gornja Vrba 1995. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Ruščica 2014. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Gornja Bebrina 2007. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Klakar 1874. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Donja Bebrina 1875. ne škola ne - ne ne - 

31. 

Osnovna škola 
Ivana Brlić 
Mažuranić, 
Slavonski Brod 

Matična škola 
1931.,1960.,
1970.,1980. 

ne škola da ne ne ne - 

Područna škola Brodski Varoš 1830. ne Grad Slavonski Brod ne - ne ne - 

Područna škola Gromačnik 1936. ne Općina Sibinj ne - ne ne - 

32. 

Osnovna škola 
Blaž 
Tadijanović, 
Slavonski Brod 

Matična škola 1981. ne škola da Ne ne da 
nema 
podataka 

Područna škola Podcrkavlje 2016. ne Općina Podcrkavlje da Da ne ne - 

33. 
Osnovna škola 
Dragutin 
Tadijanović 

 
2002. ne škola da ne ne ne - 

34. 
Osnovna škola Milan Amruš za učenike s posebnim 
odgojno-obrazovnim potrebama 

1960. ne Grad Slavonski Brod ne - - - - 



 
 

Redni 
broj 

Škola  

Stanje koncem 2016. 

Podaci o školskim zgradama Podaci o školskim sportskim dvoranama U zgradu i/ili dvoranu su 
ugrađeni zdravstveno i 
ekološki neprihvatljivi 

materijali (azbest) Godina 
izgradnje 

Zgrada je 
zaštićeno 
kulturno 

dobro (da/ne) 

Vlasnik zgrade prema  
stanju u zemljišnim knjigama 

Škola ima 
sportsku 
dvoranu 
(da/ne) 

Dvorana 
zadovoljava 
propisane 

standarde i 
normative (da/ne) 

Gradska sportska 
dvorana i drugo (da/ne) 

Da/Ne 
Godina 

planirane 
sanacije 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

35. Glazbena škola Slavonski Brod, Slavonski Brod 1983. ne Grad Slavonski Brod ne - - ne - 

II Srednje škole 

 Osnivač: Brodsko-posavska županija 

1. Gimnazija Nova Gradiška, Nova Gradiška 1896. ne škola ne - ne - - 

2. Industrijsko-obrtnička škola Nova Gradiška 
1957.,1977.,

2008. 
ne škola da da - da 2018. 

3. Elektrotehnička škola Nova Gradiška  1978.,2005. ne škola da da - ne - 

4. Srednja škola Matije Antuna Reljkovića Slavonski Brod 1959.,2005. ne škola da da - ne - 

5. Obrtnička škola Slavonski Brod 1972.,1997. ne škola da ne - ne - 

6. Industrijsko-obrtnička škola Slavonski Brod 1946.,2014. ne škola da da - ne - 

7.  Gimnazija Matija Mesić Slavonski Brod 
1974.,1993.,  

2017. 
ne 

RH Ministarstvo znanosti i 
obrazovanja 

da da - ne - 

8. Tehnička škola Slavonski Brod 1978.,2003. ne škola ne - ne ne - 

9. Ekonomsko-birotehnička škola 2008. ne Brodsko-posavska županija ne - ne ne - 

10. Srednja medicinska škola Slavonski Brod 1980. ne 5/13 škola ne - ne ne - 

11. 
Glazbena škola, Slavonski Brod – program srednje 
škole 

 ne Grad Slavonski Brod ne - ne ne - 

Osnivač: Hrvatska franjevačka provincija Svetog  Ćirila i Metoda 

12. 
Klasična gimnazija fra Marijan Lanosović, Slavonski 
Brod 

1720.,2017.  ne Grad Slavonski Brod ne - ne ne - 

 
 
 

 


